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Nationallaboratoriet Oak -Ridge 
Det var i Oak Ridge, den hemlighets-

fulla "atomstaden" i Tennesee, som 
möjligheterna att i stort frigöra bind­
ningsenergin ur 'atomkärnorna skapades 
på sin tid. I dag, när sekretessen vikit 
från det mesta av atomforskningens re­
sultat, visar det sig att Oak Ridge un­
dan för undan har utvidgats och att 
arbetet med utvecklingen av atomener­
gins fredliga användning där har en 
högborg, en av de främsta i världen. 
Anläggningarna i Oak Ridge är statliga, 
men driften av vissa delar har uppdra­
gits åt det vittomspännande Union 
Carbide and Carbon Corporation (UCC), 
ett av de tio största företagen i USA, en 
huvudsakligen kemisk koncern, skulle 
man kunna säga, som har ett tiotal stora 
anläggningar i Staterna och hälften så 
många i Kanada. 

Det började med att UCC konstruera­
de, byggde och drev den stora "fabrik" 
där man separerade Uran 235 från den 
naturliga Uran 238 och därigenom er­
höll råvaran plutonium. Starten skedde 
på nyåret 1945 - och alltjämt fortsät­
ter man att producera U 235. Men först 
nu har man fått veta hur det går till: 
en gasdiffusionsprocess löste problemet. 

Professor Clarence E. Larson, 
amerikansk kärnforskare av svensk härkomst. 
sedan 1950 chef för det världsomspännande 

Oak Ridge-Iaboratoriet. 

Men hur intressant den stora gasdif­
fusionsanläggningen än är, så hal' dock 
det stora "nationallaboratoriet" i Oak 
Ridge den ovanskliga äran att vara den 
avdelning, som snart i tio år arbetat 
uteslutande i fredens tjänst. Det val' 
1946, som man började att distribuera 
radioaktiva isotoper för industriella, me-

dicinska och biologiska ändamål. Man 
startade med tre isotoper, som då fanns 
i renodlad form, i dag tillverkar och säl­
jer man i industriell skala ett hundra­
tal. Stabila isotoper började man sälja 
1947 och hade då ett tiotal att erbjuda, 
i dag är man uppe i över 160. 

Den 1946 inrättad~ statliga "Atomic 
Energy Commission" övertog 1948 offi­
ciellt driften av nationallaboratoriet, 
men uppdrog genast åt UCC att leda det 
i praktiken. Två år senare fick denna 
viktiga institution en chef med det 
svenskklingande namnet Clarence E. 
Larson och det är han som i en publika­
tion lämnat uppgifterna om laborato­
riets många och stora uppgifter. Dess 
fullständiga namn är "Oak Ridge Natio­
nal Laboratory", praktiskt men litet 
svåruttalbart förkortat till ORNL. 

Samarbete med 30 universitet 
Det vidlyftiga arbetsprogrammet om­

spänner allt som ryms under rubrikerna 
grundforskning i fysik, kemi, metallurgi, 
biologi samt reaktortekni.k, isotoppro­
duktion, strålnings- och hälso skydd och 
sist men inte minst undervisning i allt 
vad till kärnforskningen och dess prak­
tiska tillämpning hör. För att nu först 
börja med denna senare punkt, kan det 
förtjäna nämnas som ett mått på verk­
samhetens omfång att ORNL:s avdel­
ning för kärnforskning samarbetar in­
timt med ca 30 universitet i de södra 
staterna och försigkomna studenter där­
ifrån får komma till Oak Ridge för att 
med hjälp av dess utomordentliga in­
strument- och andra resurser bedriva 
specialstudier. Dessutom ordnas stora 
kurser i strålningsskydd och reaktortek­
nik även för personer utanför forskar­
nas krets. 

ORNL:s "högkvarter" inrymmer f . n. 
ca 150 byggnader med en sammanlagd 
laboratoriearea om i runt tal 35 000 m2 

- dessutom är åtskilliga vidlyftiga ex­
periment och forskningar inhysta i 
andra lokaler i avvaktan på fortsatt ut­
byggnad av den redan nu jättelika an­
läggningen. Det är något i ORNL:s stil, 
som den planerade internationella ".atom­
forskningscentraIen" i Europa siktar 
till, naturligtvis med vederbörlig reduk­
tion av dimensionerna i proportion till 
resurserna. 
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hälsas deltagare och åskådare hjärt­
ligt välkomna till Modellsportens Dag. 

I ål' äger, vilket redan tid)gare 
meddelats, detta landets största mo­
dellsportarevenemang anordnat 
varje höst av Teknik föl' Alla och 
Aftonbladet i samarbete med modell­
sportens egna aktiva organisationer 
och klubbar - rum söndagen den 2 
oktober. Mötesplats för de spännande 
och tekniskt intressanta tävlingarna 
och uppvisningarna är som vanligt 
östermalms Idrottsplats i Stockholm. 

Modellsportens Dag satte redan 
från starten som sin stora uppgift 
att på bred front propagera för den 
nya gren av idrott, som tävlandet 
med modeller av bilar, båtar och 
flygplan innebär. En idrottsform, 
som vi alltid varit övertygade om, är 
alldeles särskilt utvecklingsbefräm­
jande föl' modern ungdom i tekni­
kens tidsålder. 

Fullt målmedvetet sökte vi därför 
från början arrangera Modellspor­
tens Dag så att den samtidigt skulle 
stimulera både till nyrekrytering av 
alla kategorier modellsportare och 
till ökad publikanslutning bland den 
idrottsintresserade allmänheten. Att 
vi nått en bra bit på vägen mot det 
målet, gläder oss i själva verket mer 
än att Modellsportens Dag numera 
är erkänd och efterlängtad som den 
inspirationskälla, vari den svenska 
modellsportsäsongen kulminerar. 

En bit på väg har vi också kommit 
i arbetet på att · få till stånd avläg­
gare av Modellsportens Dag på and­
ra platser än i Stockholm. Tanken 
väcktes redan i samband med den 
första Modellsportens Dag. Därefter 
har Tf A på flera håll bidragit till 
liknande friluftsarrangemang till fri­
tidsverksamhetens befrämjande. Inget 
av dessa har dock kunnat ges en så­
dan omfattning som Modellsportens 
Dag på Sv:artbäckens Idrottsplats i 
Uppsala förra söndagen. 

Säkert är tiden nu mogen föl' stör­
re modellsportevenemang litet var­
stans i landet och Teknik för Alla 
passar på tillfället att understryka 
att vi alltid är beredda hjälpa till. Vi 
vet att den nuvarande ledningen av 
Svenska Modellsport Unionen (SMU) 
också stöder varje sådant initiativ 
och gärna arbetar för modellsportens 
fortsatta frammarsch i landsorten. 
Över huvud har förutsättningarna 
aldrig varit större för ett fruktbä­
rande samarbete över hela landet till 
svensk modellsports bästa. Några 
motsättningar Stockholm-landsor­
ten, som inte går att lösa i samför­
ståndets tecken, existerar inte. Ännu 
mindre bör de på någotdera hållet 
uppkonstrueras. 

Dessutom har i år även internatio­
nellt sett modellsporten noterat några 
av sina största segrar. Det uppmunt­
rar givetvis till nya tag och nytt in­
h ·esse. 

Modellsportens Dag vill SOr.l van­
ligt visa vägen för ett samarbete, 
som säkrar fortsatt framgång både 
på toppen och bredden åt svensk mo­
dellsport: 

O. E. 



Bengt Svedberg: 

ARS SOM O 

T URIS T MAL 
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Om det varit möjligt att ställa årets 
turistresa till Mars, så hade semes­
tern där blivit en besvikelse. Där 
råder dödstystnad och allt är iskallt. 
Den tunna marsianska luften hindrar 
t.o.m. ljudvågorna att fortplanta si'g 
så som de gör här på jorden. Nej 
- vi har haft det trevligare här 
hemma under den varma och här­
liga semestersommaren 1955. 

Det kan kanske verka som en paradox 
att samtidigt som den säregna "ve­

tenskapen" Science fiction i serier, litte­
ratur och film alltmer utvecklas och i 
allt klarare form beskriver marsmän­
niskornas utseende och högt utvecklade 
tekniska resurser m. m., så gör den 
astronomiska vetenskapen med allt star­
kare instrument en allt säkrare karak­
teristik av hur ödslig, ogästvänlig och 
livlös planeten Mars - och i ännu hög­
re grad de andra planeterna - är. . 

I en nyutkommen vederhäftig astro­
nomisk bok, Guide of the Planets, för­
fattad av den framstående engE'lske 
astronomforskaren Patrick Moore, låter 
det så här: 

Det blir en besvikelse, som möter 
Mars-resenärerna - när de tidigast om 
300 år, om intet 3:e världskrig raserat 

vår civilisation innan dess, skapar den 
första marsianska basen: 

"1 alla riktningar, norr, söder, öster 
och väster, kan vi inte se någonting an­
nat än den dammiga öknen. Ingen växt­
lighet avbryter enformigheten och man 
kan på sin höjd nära någon mycket 
svag ,misstanke om att det förekommer 
rörelser i den kyliga atmosfären; vi 
har mycket svårt att övertyga oss om 
att detta ödsliga landskap någonsin kan 
ha utgjort skådesplatsen för livets ak­
tivitet. En lugn, stilla dödstystnad ut­
breder sig över det nu och även om vi 
inte burit syrgasmasker, skulle våra 
-röster låta svaga och avlägsna; den 
tunna marsianska luften är ett dåligt 
fortplantningsmedium för ljudvågor." 

Vi citerar vidare: 
"Sandstormen har dragit förbi; vin­

den har dött och nattens mantel har fal­
lit ned över den dystra, iskalla ödemar­
ken. Inga djur genomkorsar Mars ök­
nar; inga bevingade v~relser svävar ge­
nom den tunna, kylIga luften; men 
bortom horisonten, långt bortanför öken­
området, kan vi se ett svagt skimmer i 
skyn, som talar om för oss att männi­
skor från jorden till sist har g~nombru­
tit rymdens barriärer fö.r att brmga E-ytt 
liv till en värld från VIlken alla hogre 
former av liv för läng'e sedan har 
dött ut." . 

Hur det ser ut .på Mars, den näst Jor­
den mest beboeliga planeten i vårt sol­
system, varierar olika astronomers upp-



: Två bilder av Mars - "den r öda 
och gröna planeten". lUan ser "kanalerna" 

ch do rödaktiga områden som antas 
vara öknar. 
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fattning något om. En annan astronom 
beskriver jordmänniskans besök på Mars 
så här: 

"Vi känner igen mycket från jorden. 
Vi kommer att få se blå himmel med 
vita moln, snö och kanske till och med 
- växtlighet. Men . det är inga högre 
stående djural~ter vi möter häl', knap­
past ens några lägre, utan endast och 
framför allt - l1ärdigt växtliv. Likhe­
terna med ödemarkerna inom ett av vår 
jords mest otillgängliga områden, Tibet, 
som är alltigenom tomma, kala och öds­
liga, förstärkes ytterligare genom före­
komsten av detta lågt stående växtliv: 
lavar och mossar." 

Alla astronomiska forskare är ense 
om att det blir en ofantlig besvikelse för 
människan. när hon första gången sätter 
foten på "den röda och gröna planeten." 

Förutom växtlighetens enformighet­
om den finns - är naturen i övrigt syn­
nerligen enformig. Där saknas berg, 

överst t. h . : Juplter sedd fri,n dess måne 
10. T. v .: Saturnus med sin ring - som 
egentligen lir tre ringar och består aven 
ofantlig svärm av mikroskopiska korn -
sedd från d ess satellit Rhea. Nedan: Fo­
tografi av Saturnus I blått ljus . Ytan är 
täckt av frusna gaser I form av tuspntalR 
mil snö och Is. Temperaturen är så låg att 
sannolikt alla gaser befinner sig I fast 

form och det sålunda saknas atmosfär. 

verkliga molnformationer - annat än 
ett tunt dis ibland - öppet vatten och 
andra väderleksförändringar utom de 
dagliga temperaturvariationerna. 

Det är kallare på Mars än på jorden. 
Med ett känsligt astronomiskt instru­
ment har uppmätts middagstemperatu­
ren + 10 0 C vid ekvatorn (på jorden 
+40-+500 C) och vid de mörka ytor­
na - troligen öknar - till så myc­
ket som +22 0 C. Hos punkter i närhe­
ten av planetens kant får man gry­
nings- och skymningstemperaturer till 
ca _12 0 C. 

Tunn atmosfär på Mars 
En annan besvikelse som möter män­

niskorna vid deras första besök på Mars, 
är den tunna atmosfären. En gång i sin 
kraftfulla ungdom var Mars sannolikt 

(Forts. på sid. 36.) 



Det stora Westinghousebolaget i USA har börjat till­
verka reaktordetaljer i industriell skala. Särskilt anser 
man att en sådan konserverad pump, som skildras i 
Glrtikeln, kommer att göra atqmenergin tillgänglig för 
civilt bruk i hittills oanad grad. Av största intresse är 
också att Westinghouse anser sig ha en atomdriven 
maskintyp för övervattensfartyg klar på papperet. 

"Konserverad motorpump", dvs. en 
metorpump hermetiskt innesluten i 

en metallburk, är nyckeln till atomkraf­
tens fredliga användning, säger Wes­
tinghouse-bolagets "atomchef" William 
C Miller. Och han säger också att till­
verkningen av sådana konserver i in­
dustriell skala kommer att bli en pådri­
vande faktor, när det gäller att popu­
larisera produktionen av atomenergi föl' 
fredligt bruk, i båtar, i små privata 

T. v.: Atomugnens 
hjärta, den konser­
verade motorpump, 
80m drIver den av 
den frigivna värme­
energin sta.rkt upp­
hettade kylvätskan 
till en pannanmgg­
ning där den åstad­
konuner ångbild­
ning för turbin-

drift. 

T. v.: Alla delar tlll 
"atonlugnens hjärta" 

måste vara tillverkade 
med aUra högsta preci­
sion, både för effektivi­
tetens skuil oeh för sä­
kerhetens. De svarta tiin­
derna härovan är de 
starkt förstorade skugg­
bilderna av gängorna till 
en skruv i pumpen. Tole­
ransen lir hä·r inte större 
än 25 miljondels milli-

meter. 

kraftverk m. m. Kort sagt: denna nya 
industri med allt vad den innebär av 
ökade kunskaper om materials och ma­
skillers förhållande vid höga tryck och 
temperaturer, kommer att låta oss for­
tare uppnå den dag "då atomenergin 
blir praktiskt och ekonomiskt tillgänglig 
för civilt bruk, inte bara i USA utan 
i alla länder". 

I Cheswick, Pennsylvania, har Wes­
tinghouse nyligen uppfört en stor an­
läggning, där man dels bedriver "kon­
servfabrikationen", dels har installerat 
en reaktor för studiet av olika "bräns­
len" och kraftverksdetaljer av de me~t 
skilda slag. Alltså vad man skulle kalla 
en forskningsreaktor - sådana finns ju 

(Fo.rts. på sid. 33) 
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Nu har den transportabla TV-motta-

V NYTT 
garen kommit, rapporterar Teknik för 
Allas medarbetare som besökt London 

- Radio Show samt- radio-, TV- och 
grammofon utställningen i Dusseldorf. 

NINIATY~KARcRII OCH 
N~~/IIIOrrAu4k?t' 
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En transportabel TV-mottagare med 9-tums 
bildskärm som arbetar med ström från ett 

12-volts batteri, tilldrog sig mycken uppmärk­
samhet på London Radio Show. Apparaten 
väger bara 14 kg. Den väntas snart komma ut 
i marknaden och kommer att kosta omkring 
900 kr. P roduktionen är i full gång. 

En perfekt TV-kamera, knappt större än en 
vanlig lådkamera var en annan överraskning 
på London-expon. En londontidnings TV­
expert betecknade kameran som "en mycket 
stor TV-kamera i ett mycket litet format". 
Redan en av de första utställningsdagarna 
skrev tillverkaren kontrakt för leverans till 
kommersiell television. 

För tredje gången efter kriget har den 
stora radio-, T V- och grammofonutställningen 

(Forts. på sid. 26.) 

T. v . den l illa TV-kameran oeh nedan t. v. 
den transJ>ortabJa TV-mottagaren som presen­
ter ades l>å London Radio Show. Ned a n Sie­
mens nya rac:liogramnlofon Dled bandspelare. 



Flygande BORSTE på modell~SM 
I modellflyg-SM på Halmsjöns 
flygfält nåddes goda resultat i 
G -int-klassen, en god repetition. 
inför VM i Wiesbaden. En rot­
borste som försetts med vingar 
och stjärtplan var den mest upp­
.märKsammade modellen i SM­
tävlingarna, som här skildras av 
J. Gärdin. 

Det var ganska trångt i luftrummet 
över Ha lmsjöns flygfält när SM i 

modellflyg a vgjordes. Vädret har j u 
denna sommar varit a lldeles särskilt 
fint, och även om en del hotande moln 
tornade upp sig vid horisonten, var det 
ganska idealiskt med lagom vind och 
inte särskilt mycket sol, varför termi­
ken ej blev så stark att den förryckte 
tävlingarna. 

Det verkade som om intresset f öl' mo­
dellflyg int e var lika stort nu som un­
der och omedelbar t efter kriget, då gott 
och väl 200 modeller brukade delta. Nu 
hade SM samla t omkr ing 80 modeller. 
En orsak till det ringa deltagandet var 
väl även att något resebidrag icke ut­
gick från Aeroklubben denna gång. 

För att undvika bortflygningar hade 
vissa inskränkningar gj orts. Sålunda 
hade den giltiga f lygtiden maximerats 
till 3 min föl' samtliga modeller och 
dessutom fick linlängden för segelrno­
deller ej överstiga 50 m och motortiden 
för friflygande motorrnodeller ej över­
stiga 15 sekunder. 

Tiderna blev därför, f rånsett gummi­
rnotormodellerna, inte av särskilt hög 
klass. Kanske berodde det också på att 
de, som val' uttagna t ill VM i Wiesba­
den 2-6 september inte tävlade med 
sina ordinarie modeller, utan använde 
sina reserver. 

Roger Haag, MFK Gamen, Norrköp ing l cn 
fartfylld start med sin G-Int-modell. 

Största delen av de tävlande kom sö­
derif rån, vilket också prislistan ger be­
lägg för. H uvudsakligen från Göteborg, 
Malmö och Norrköping, medan den som 
kom längst norr ifrån val' K.-A. Erics­
son, Långsele, vilken för övrigt placera­
de sig trea i S-Int. Förkrossande över­
lägsen var MFK Gamen, Norrköping, 
som hemförde segern i både S-Int och 
F-Int individuellt och dessutom dubbelt 
i lagtävlingen. Med benäget bistånd av 
Ragnar Ahman, Norrköpings AFK gick 
samtliga SM-tecken till Norrköping. 

S-Int, tidigare' en svensk paradgren, 
uppvisade inga lysande resul~t. A v de 
tre förstas tider val' endast 3 maximi­
tider, vad det nu kunde bero på. Lika 
klent var det i F -Int, där dock Hans 
Friis, Gamen, Norrköping, uppnådde 
goda 856 sek och segrade överlägset. 
Resultaten i G-Int var däremot av god 
klass och många maximitider uppnåd­
des. Segraren, Ragnar Ahman från 
Norrköpings AFK, uppnådde maximitid 
i fyra omgångar och hade kanske gjort 
det även i femte, om han inte hade måst 
tillgripa en reservmodell på grund av 
motorsprängning. 

Modellerna i G-Int och S-Int går mer 
och mer i typ strumpsticka, isynnerhet 
då S-Int, där kroppen inskränkts till ett 
absolut minimum och endast syns exi­
stera för att man ska kunna fästa kro­
ken någonstans. Den korta linan val' 
måhända ett men för dem, men gled 
vackert gjorde de. Termiken fanns av 

allt att döma 5-600 m bortom startom­
rådet i vindriktningen, och innan de hun­
nit dit hade mycken värdefull höjd gått 
förlorad. Starttekniken var på det hela 
taget god och topphöjd nåddes oftast. 

F -Int-modellernas antal minskades på 
ett tidigt stadium genom Gunnar Stedts, 
Nimbus, Hälsingborg, bortflygning på 
lördagen och ett par krascher på sönda­
gen. Flera mycket vackra och oerhört 
branta starter gjordes, men en viss 
ojämnhet hos modellerna kunde spåras, 
ibland 180 sek, nästa gång omkring 50! 
N ågon markant förändr:ing i utform­
ningen förmärktes ej . G-Int-mQdellbygg-

(Forts. på sid. 33.) 

Rune "Bananen" Andersson (t. v .) och Curt 
Odcl.tad l lILFJ{ Vingarna, Stockholm, lir inte 
ledsna t r ots att de inte erövrade ni'.got SM-

tecken. 
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Dryan B. Noton: 

Society of British Arrcraft Con­

structors (S.B.A.C :s) 16 :e f1yg­

show på Farnborough var den 

mest innehållsrika och intressan­

ta hittills, rapportera r TfA :s f1yg­

medarbetare. 

FABNBOHOVGH 
- en flygets inspirationskälla 

S B.A.C:s flyguppvisning och utställ­
• ning i Farnborough överträffar varje 

annan flyghändelse. Där visas fÖl\ för­
sta gången offentligt en hel rad proto­
typer med ovanliga konstruktioner 

, - ofta resultaten av åratals omsorgs­
full planering, utveckling och försök. 
En hel värld väntar med spänning på 
dessa inblickar i flygets framtida ut­
veckling och särskilt mindre länder, som 
är utan de resurser som fordras för att 
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själva göra egna framsteg av detta slag, 
har här mycket att dra lärdom av. 

Flyget spelar i England en helt an­
nan roll än i de flesta andra länder. 
Det innebär en viktig exportvara. Brit­
tisk utrustning är efterfrågad av näs­
tan alla länder som vill bygga upp sitt 
flygförsvar. De flesta länder ser där­
för på brittisk flygplansindustri med be­
undran för vad som visas varje år vid 
Farnborough. 

Så stort antal beställningar har t. ex. 
tecknats för Vickers Viscount turboprop 
passagerarf lygplan att storleken av den 

, produktion som nu pågår inte förut har 
uppnåtts för något annat civilflygplan. 

,- ' 

Överst: Scottlsh Aviations "Twln Pioneer", 
som kan starta på mindre än 90 m. 

Nedan t . v.: En modell av Boulton Paul P . 124. 
Nedan : Englands minsta helikopter, den smi­

diga Saunders-R oe Skeeter MIt 6. -. 

-



Andra brittiska civiIflygplan, som vän­
tas väClka stor efterfrågan är Vickers 
Viscount 800 och Bristol Britannia 175. 

Farnborough 1955 innehöll många ny­
heter. Där fanns bl. a . Handley Page 
"Herald", Scottish A viation "Twin Pio­
neer", det eleganta tvåsitsiga reaskol­
planet Hawker Hunter och två projekt 
i modellform av readrivna skolflygpla­
nen Boulton Paul P. 124 och Miles M. 
100 "Student". Där förekom vidare fle­
ra modeller av framtida helikoptrar 
från Bristols, Percivals, Faireys och Si­
korskys. Flera flygplan som tjänstgjor­
de som provbänkar för varierande typer 
av nya motorer visades också. Bland 
dessa motorer väckte de Havilland "Gy­
ron", avsedd · föl' överljudsflygplan, sär­
skild uppmärksamhet. Med denna motor, 
som har tagit fem år att få fram, hop­
pas engelsmännen ha skapat världens 
kraftigaste reamotor. De Havillands 
påstår att den utvecklar mer kraft än 
360 brittiska dubbeldäckade bussar. 

Tyvärr är det inte möjligt att här be­
handla alla nya flygplansmotorer, model­
ler och konstruktionsdetaljer, som ut­
ställdes. Vi koncentrerar oss på de vik­
tigaste av de många nyheterna för året. 

Scottish Aviation "Twin Pioneer" som 
kan rymma 16 passagerare och är ut­
rustad med två Alvis Leonides 502 kolv­
motorer var med sin korta startbana, 
endast 90 m, en välkommen nyskapelse. 
För att erhålla denna märkliga förmåga 
har planet försetts med många lyft­
kraftbiIdande egenskaper. Liksom Hand­
ley Page' H .P .R. 3 är Twin Pioneer ett 
exempel på enkelhet och har ett fast 
landställ med långa profilerade stöttor 
till motorkopplingarna. Det fasta land­
stället har ringa verkan på den förut­
sedda aktionsradien. Lägsta bärande has­
tighet är 77 km per timme och den totala 
vikten är 6100 kg. De tre stjärtfenorna 
,säkerställer en utmärkt riktningsstabili­
tet, vilket är nödvändigt om någon av 
motorerna skulle strejka. Serieproduk­
tionen av "Twin Pioneer" väntas vara 
klar inom ett års tid och dess uppträ­
dande på den civila marknaden kommer 
säkert att sätta fart på konkurrensen 
helikoptrarna emellan. 

Tre flygplansfirmor i England arbe-
- tal' föl' fullt med att få fram en flyg­

planskonstruktion som är lämpad att er­
sätta den världsberömda Dakota eller 
DC-3. Behovet av att äntligen få fram 
ett ersättningsflygplan är minst sAgt 
skriande. 

Handley Page H.P.R. 3, som flög för 
första gången för ett par veckor sedan, 
är troligen den / mest konventionella av 

Ovan: 1I10de11 av 
den projekterado 
helikoptern Bristol 

191 för ubåtsbe­
kämpning. 

T . h.: Fairey Delta 
2 - , det mycket 

uppmärksammado 
ny'" deltaplanet. 

Ovan: Världens första 
tv"motoriga deltajakt-
1)lan Gloster "Javelin" i 

formationsflygning. 

T, v.: Canberra-bombl)la.­
not som den 3 augusti 
1955 slog världsrekord i 
böjdflygning med över 
20000 m. Det är utrus­
tat med två Bristol 

"Olympus" turbojet 
motorer. 
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dessa efterlängtade DC-3-ersättare. På 
många sätt liknar den fyrmotoriga R. 3 
den projekterade tvåmotoriga Canadair 
CL-21, en annan blivande DC-3-ersät­
tare. R. 3 är utrustad med nya Alvis 
Leonides Majors på vardera 870 hk 
starteffekt. Den är lämpad att trafikera 
svårtillgängliga områden som t. ex. 
djungellandskap, där fyra pålitliga kolv­
motorer är en viktig egenskap. Med så­
dana motorer kan också R. 3 användas 
för landningsbanor belägna upp till 
1 520 m höjd. Flygplanskonstruktionen 
är ett högvingat monoplan med en 
spännvidd av 29 m. Detta arrangemang 
placerar kropp och lastluckor nära mar­
ken vilket måste vara en önskvärd egen­
skap för att undvika dyrbar lastlyftan­
de utrustning. Det ger vidare en ut­
märkt sikt åt passagerarna och den väl­
diga dubbeldörren placerad efter passa­
gerarrummet underlättar lastningen. 

H.P.R. 3 gör 355 km per timme ,med 
en aktionsradie av 2420 km och land­
nings- respektive startsträckan är mind­
re än 680 m respektive 600 m. Konstruk­
tionen är enkel, vilket ger låga under­
hållskostnader och robust styrka. 

Mycket tyder på att Bristol "Bl'itan­
nia", Englands andra turboproptrafik­
flygplan, blir ett framgångsrikt civil­
flygplan. Som en följd av Comet-trage­
din utprovas detta flygplan med utom­
ordentlig omsorg. En komplett flygkropp 

10 TEKNIK för ALLA 29/9 1955 

har genomgått utmattningsprov och 
flygplanet har vidare special testats un­
der tropiska förhållanden i Afrika. Pro­
totypen flög för första gången för över 
tre år sedan och ska tillverkas i tre ver­
sioner nämligen Mark 200, 250 och 300, 
samtliga en utveckling av Mark 100 
och avsedda för respektive godstrafik, 
kombinerad gods- och passagerartrafik 
samt passagerartrafik. 

Britannia blir med en totalvikt på 
70 000 kg endast obetydligt tyngre än 
Comet 3 på 65 700 kg. Den utrustas med 
Bristol Proteus 755 turboprop-motorer 
på vardera 4 150 hk och de Havillands 
fyrbladiga, ihåliga stålpropellrar. Pla­
net väntas träda i tjänst hos B.O.A.C. 
nästan samtidigt med Comet 3. Turist­
versionen (standard) av Mark 300 är 
gjord för 104 passagerare, men sätena 
är arrangerade för att tillåta vissa mo­
difikationer. 

Britannia blir främst ekonomisk i tra­
fik på sträckor mellan 800 till 6 500 km, 
men även vid kortare sträckor är den i 
stånd att konkurrera med de nu i tra­
fik flygande mindre typerna. Fördelen 
av att använda en propeller-turbinen­
het, som är . mer ekonomisk i drift än 
den rena gasturbinen, kommer dock att 
i viss grad motvägas i service, tack vare 

T. v.: Bristol "Olympus" turbinmotor. 
Nedan: l\Iorgondagens hellkoptermotor, den 
enkla och pålitliga Napier Oryx 750 G.p.n. 

Nedan: Folland "Gnat", som flög för första gången den 18 juli 1955, är byggd med tanke på 
att kostnaderna för det moderna flygförsvaret ska ,kunna reduceras. 



större underhållskostnader orsakade av 
den invecklade konstruktionen. 

Vickers-Armstrongs reaktionsdrivna 
transportflygplan som åter förekom i 
modellform, ska ges fyra ekonomiska 
Rolls-Royce Conway "by-pass" turbiner. 
Först byggs den som ett militärt tak­
tiskt transportflygplan med typnummer 
V-1000 och därefter ev. som ett civilt 
transportplan VC-7. Alla ytor på denna 
konstruktion är bakåtsvepta. Dess di­
mensioner är 42,7 m spännvidd och 44,5 
m längd, vilket gör det större än båda 
Comet 3 och Valiant. De två senare är 
nästan lika stora. En uppfattning om 
storleken på VC-7 får man då man hör 
att det ska kunna ta mellan 100 till 150 
passagerare. Dess totalvikt har fast­
ställts till 90 000 kg, vilket nästan är 
lika mycket som den civila versionen av 
Boeing 707 väger. 

Saunders-Roe Skeeter Mk 6 som de­
buterade vid förra årets uppvisning ut­
förde en utmärkt demonstrationsflyg­
ning. Skeeter är försedd med en Biack­
burn och General Aircraft Cirrus Bom­
bardier kolvmotor. Den tar två personer 
som sitter sida vid sida och den har ett 
trehjuligt landställ. Den kan även utrus­
tas med skidor. Rotorbladen är tre till 
antalet och är vridna längs sin längd och 
har en konstant korda. Skeeter har ut­
märkta möjligheter för användning som 
en ekonomisk helikopter för träning av 
besättningar, vilket kommer att behövas 
nu när så många Bristol 173 :or träder 
i militär tjänst. 

Problemet med att framställa aktuella, 
effektiva och avancerade skolflygplan, 
som inte snart blir föråldrade, är stort, 
vilket lätt förstås när man erfar de häp­
nadsväckande framsteg som görs med 
militära flygplan och vidhängande ut­
rustning. De ändringar som förekom­
mit bland de främsta flygplanst~perna 
under den sista tiden är ofantliga. Haw-' 
ker Hurricane t. ex. har ersatts med 
flera typer och nu sist med Hunter. 
Avro Lancaster har undanträngts av den 
eleganta Vu1can, som är världens första 
delta-bombare. 

Som en följd av detta har kraven på 
besättningarna ökat. Grundlig träning 
är nödvändig och mindre antal elever 

Ovan: Den fyrmotoriga r eabombaren Victor 
nögs av premlärmlnlster Eden i Farnborough. 

Nedan: Det nya readrivna skolflygplanet 
~llles ~l. 100 i modell. 

Svensk lagseger 
modellflyg-VM • 

I 

VM-tävlingarna i 
modellflyg i 

Wiesbaden, Tysk­
land, den 3-5 
sept. resulterade i 
en svensk lagseger 
i G-Int-klassen ge­
nom Anders Hå­
kansson, Malte 
Blomqvist och Rag­
nar Ahman, som 
nådde 2 682 poäng 
av 2 700 möjliga. 
Tyskland kom på 
andra plats följd 
av Italien och 
USA. 

I S-Int kom det 
svenska laget på 
andra plats och 
Rolf Hagel place­
rade sig på tredje 
plats i den indivi­
duella tävlingen. 

Det segrande svenska ~l-laget, Anders Håkansson, 1I1alte Blomqvist 
och Ragnar Ähman. 

Hawker Hunter till svenska flygvapnet 

världsrekord på 100 
km sluten bana med 

J S4 Hawker Hunter - svenska flygvapnets nyförvlirv. 

medelhastigheten 
1141,4 km/tim. I 
dykning överträffar 
Hunter utan svårig­
het ljudhastigheten. 
Motorn är av typ 
Rolls-Royce Avon. 

H awker Hunter finns i flera olika ver­
sioner, av vilka svenska flygvapnet 

köpt en av de nyaste, nämligen den som 
motsvarar Mark 4. Flygplanet är ensit­
sigt och försett med omfattande elektro­
nisk utrustning. Beväpningen utgörs av 
4 Aden automatkanoner, vilket ger be­
tydligt större eldkraft än, den som är 
vanlig i nuvarande svenska jaktflyg­
plan. , Maxhastigheten har ej publicerats, 
men vid det världsrekord i hastighets­
flygning på rak bana som ett flygplan 
av typ Hawker Hunter Mk 3 satte den 
7 september 1953 - då det fördes av 
den berömde provflygaren ,Neville Duke 
- noterades hastigheten 1171 km/tim. 
Samma flygplan satte samma höst 

Flygplanets spännvidd är 10,26 m och 
längden 13,99 m. 

De för svenska flygvapnet avsedda 
Hunterflygplanen tillverkas huvudsakli­
gen i Hawker Aircraft Ltd. fabriker i 
Kingston-upon-Thames i Surrey, Eng­
land. Hunter tillverkas nu i stora serier 
för Royal Air Force och avses att under 
de närmaste åren bli ryggraden i det 
brittiska jaktflyget. Hunter blir även 
standardjaktplan för NATO:s jaktför­
svar i Västeuropa. Bl. a. ska danska 
flygvapnet tillföras Hunter. I svenska 
flygvapnet erhåller Hunter benämningen 
J 34. Två flottiljer tilldelas J 34, näm­
ligen F 18 i Tullinge och F 8 i Bar-
karby. " 

-----------------------------,..------------------------... 
väntas bli godkända. Jl:mellertid kommer 
färre besättningar att behövas även 
tack vare de allt mer ökande kostnader­
na för försvarsvapen. Besättningarna 
måste också vara särskilt dugliga för 
att minska flygplanets förolyckande ge­
nom manövreringsmisstag. 

Percival J et Provost T. 1 deltog 
också i uppvisningen för andra gången. 
T. 1 är utrustad med en Armstrong 

(Forts. på sid. 24.) 
Englands första överljudsjaktplan "English 
Electric" P. 1 som lir försett med två Arm­

strong Slddeley "Sapphlres" reamotorer. 
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I de föregående artiklarna i serien hm' 
man själv gör diverse skötselarbeten 

(Tf A nr 18 och 19) har vi sett hUl' 
man demonterar och monterar cylinder­
toppen resp, cylindern, samt även hur 
man byter kolvringarna. Den här gången 
följer ett kapitel, som de allra flesta 
moped- och scooterägare inte behöver 
bry sig om men däremot många motor­
cyklister, eftersom det behandlar det 
speciella fyrtaktsarbetet, ventilslip­
ningen. 

Ventilerna kan man i regel inte de­
montera utan ett specialverktyg, en s. k. 
ventilbåge eller ventilfjädertång. Ett så­
~ant verktyg är inte billigt och det allra 
bästa vore om man kunde låna ett så­
dant eller gå upp till en verkstad med 
cylindertoppen. Har man tur så demon­
terar en skicklig montör ventilerna på 
några minuter medan man väntar. Har 
man inget specialverktyg och inte heller 
någon möjlighet att låna ett, kan man 
själv göra verktyget för ringa kostnad, 
om man är litet händig. Som framgår av 
bilderna använder man för sidventilsmo­
torer ett annat verktyg än för toppven­
tilsmotoror. Har toppventilsmotorn hår­
nålsfjädrar används oftast en special­
tång för demonteringen och montering­
en. Innan ventilerna demonteras bör de 
först märkas, så att de vid monteringen 

, --..-, / 

>:-:,/) 
~ :',;,;) - - - - - - - - -
:.-:/ -_.---/---
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Det tredje och sista avsnittet i artikelserien om hur man 
själv reparerar sin motorcykel, scooter eller moped ger 
tips om hur sli'Pning av mc-motorns ventiler tillgår. 
I kommande a rtiklar beskrivs hur man på bästa sätt 
sköter maskinerna. 

III. 

Ventilslipning 
inte förväxlas. ' Detta gäller i första 
hand de motorer vars ventiler har sam­
ma dimensioner. 

Ventilerna fasthålls av brickor och 
ventilknaster. För ventildemonteringen 
förs ventilfjäderverktygets gaffelända 
under ventilfj äderbrickan, och verkty­
gets skruv placeras på ventilhuvudet, 
som eventuellt kan skyddas med en trä­
bit e. dyl. Verktyget hopskruvas eller 
kläms (om det är en tång), varige­
nom ventilfjädern sammanpressas och 
knastren kan tas bort. Sedan skruvas 

Ovan: Olika ventilfjä­
(lerverktyg som finns 
i handeln. Tången 
på nedersta bilden 
lir avsedd för sidven-

tilsmotorer. 

T, v,: Ett exempel 
på ett ventllfjäder­
verktyg, som man 
själv kan göra till 
sin motor med hjälp 

av bandjärn och 
några triibitar. 

T. h,: Ventilslipning­
en kan också utföras 
metl detta verktyg, 
som kUims fast om 
ventil skaften, varef­
ter inslil>ningen utfö­
res genom dragande 

rörelser. 

på detta sätt kan man oekså demontera ven­
tilerna på en sidventilsmotor. Ventllfjiidcrn 
pressas sam.man med hjälp aven hlh-arm, 

som är gaffelformad i linden. 

verktyget återigen isär och ventilen med 
ventilfjädern eller fjädrarna samt ven­
tilbrickorna kan tas bort. 

Är ventilerna fortfarande i gott skick 
och inte glappar i sina styrningar, är 
krokiga eller uppvisar andra brister, 
kan man övergå till själva ventilslip­
ningen. Man bör särskilt noga kontrol­
lera avgasventilen, som blir extra varm 
och är en av motorns hårdast belastade 
detaljer. 

Även ventilsätena bör noga kontrolle­
ras. Är de mycket nedslitna, räcker det 
inte med att ventilerna slipas in på dem 
utan det kan vara nödvändigt att fräsa 
om dem. Detta arbete bör man helst 
överlåta till en fackman, som har de er­
forderliga verktygen och därtill den 
fackkunskap som erfordras. För att kun­
na slipa ventilerna behöver man också 
ett specialverktyg, om inte ventilerna är 
försedda med ett mej selspår i tallriken, 
som ofta är fallet hos sidventilsmotorer. 



Ovan: Om ventUtallrIken Inte hal' mejselspåI' 
är sugko)psverktyget det mest Jii.mpliga för 
v@ntiJsli)lningen. För att underlätta. arhetet 
kan verktygets skaft även klämmas fast i en 

borrmaskin. 

Nedan: Av denna bild framgår hur man liig­
ger en svag hjiill)fjäder under ventil tallriken 
tör att underlätta sl1pnlngen. Så s nart nlan 
minskar trycket på tallriken kommer denna 
uPl>åtJ va.refter ventilen vrides ett kvarts 

'Varv och slil)nlngen fortsättes. 

Verktyget består av ett skaft med pä 
ena sidan ett handtag och på andra si­
dan en gummisugkopp. ' 

Då man ska slipa ventilen placerar 
man först en mjuk spiralfjäder under 
tallriken, så att ventilen lyfts en .aning 
ovan:(ör sätet. För slipningen används 
karborundum pasta av olika grovleksgra­
der. Man börjar först slipa med den 
grova pastan för att senare övergå till 
den finare. Litet pasta anbringas på 
ventiltallrikens kant, varefter ventilen 
med hjälp av verktyget (har ventiltall­
riken ett mejselspår använder man en 
grov skruvmejsel som handslipnings­
verktyg) trycks ned mot sitt säte. Un­
der det att man trycker ned ventilen 
vrids den fram och tillbaka med små 
rörelser. Sedan lyfts ventilen upp från 
sätet genom att man lättar trycket på 
verktyget, vrids ett kvarts varv, varef­
ter man återigen börjar slipa med små 
rörelser. Detta fortsättes tills man pa 
sätet kan upptäcka en jämn Qch matt 
grå , slipyta:, en anläggningsring, som 

20 miljoner V-S motorer 
Ford Motor Company som irltroducera-

de V-B-motorn på bilmarknaden redan 
1932 har nu byg<;t 20 miljoner av denna 
nu så berömda motor. Under de 23 år 
som gått har Ford tillverkat mer V-B­
motorer än den resterande amerikanska 
bilindustrin tillsammans. 

En V-S-motor 80m just läJnnat monterings­
bandet vid Ford 1Ilotor Companys fabrik 

1 Stockholm. 

Lars Henry Petersson med sin DKW 
Hobby Roller. 

Jubileumspristagare 

Lars Henry Petersson, andrepristagare 
i Tf A :s jubileumstävling om bästa 

slagordet har sänt oss ett meddelande 
och fotografi. Den DKW Hobby Roller 
som han vann har han kört långa sträc~ 
kor och han säger "jag vill uttrycka min 
stora belåtenhet med den, särskilt dess 
smidighet i stadstrafik uppskattar jag 
mycket". 

'#'1'1'1'1'1'1'1'1'1'1'1'1'1'1'1'1'1'.11'1'1'1'.1.'1'1'1'1'1'1'1'.1'1'.1'1'1'.1'.1'.1'.1'.1'.1'.1'.1'.1'.1'.1'#'.1'.1'.1'.1'.1. 

inte får bli bredare än 1-2 mm. Insug­
ningsventilens slipning brukar ta kor­
tare tid än utblåsningens, och man mär­
ker redan unde.!' slipningen, när venti­
len börjar bli inslipad - "motståndet" 
blir mindre. 

För att kontrollera om ventilen verk­
ligen tätar ordentligt trycks den med 
handen mot sitt säte, varefter man häl­
ler litet bensin i insugnings- resp. ut­
blåsningsporten. Om ventilen tätar 
hundraprocentigt, får inte en droppe 
bensin komma mellan ventiltallrikens 
kant och ventilsätet. Innan ventilen 
återigen monteras, bör all slippasta 
mycket noggrant avlägsnas från venti­
len, sätena och ur portarna. Detta är 
av yttersta vikt eftersom i annat fall 
karborundumpastan kan utöva ett för-

Ett mycket vanllKt ventIlfjäderverktyg, Terry­
modeLlen. Ventilen demonteras pi någon 

. minut mod. detta ve.rkty.r. 

ÅterIgen ett exempel på ett hävarmsverkty~. 
1 detta fall speciellt aV8ett för 850 cc Royal 

Enficld. vilket man med litet händighet 
själv kan göra. 

störelsearbete, då motorn återigen är 
drift. 

Före monteringen smörjs ventilskaf­
tet in med litet olja, varefter det kan 
placeras i sin styrning. Ventilfjädern 
pressas ihop med specialverktyget och 
knastren kan åter monteras. Om man är 
ensam om jobbet och har svårt att hålla 
ventilknastren på sin plats innan de 
fasthålls av fjädertrycket, "fäster" man 
dem lätt på ventilskaftet med hjälp av 
litet tjockt fett. Det är viktigt att knast~ 
ren monteras rätt i sina spår. Och sedan 
återstår bara monteringen av cylindern 
och cylindertoppen, ett arbete som redan 
beskrivits i första avsnittet av denna 
serie. 
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Radio pa 5:1 Eriksmässan: 

Stora bildskärmar på 
västtyska TV -apparater 

Televisionsmottagare med stora bildskärmar och Hi-Fi-apparater som 
mer eller mindre gjorde skäl för den beteckningen, dominerade radio­
inslaget på S :t Eriksmässan. 

Det finns givetvis en hel del att titta 
på för den radiointresserade också, 

men antalet nyheter i radioapparater är 
i år måttligt. Den kvalitativt högtstå­
ende återgivningen av musik, som kallas 
Hi-Fi (delit y), och som har kommit i ro­
pet speciellt i Amerika, har man väntat 
att få se även i Sverige. Nog finns det 
appar ater som kallas för Hi-Fi, men,det 
är ett misstag att tro att detta betyder 
bombom i basen och kraftigt överdriven 

Amerikansk bandspelare från Bell & Howell. 

ut, men så har inte blivit fallet. Detta 
beror dels på att det kommit LP-skivor 
med förstklassig ljudkvalitet. och lång 
speltid, men även på det faktum att det 
är rätt besvärligt att leta fram en viss 
inspelning ur ett bandarkiv. Detta eli­
minerar delvis en ny bandspelare, som 
heter Stålex och som säljs genom Sven­
ska AB Banton. Inspelningstiden är 16 
timmar på ett 35 mm brett magnetofon-

. band, som rymmer inte mindre än 16 
kanaler. Rullbyte bortfaller därigenom, 
och kanalbyte och spolning till rätt 
ställe på bandet går snabbt, undei' för­
utsättning att man verkligen vet var 
man har de olika inspelningarna. 

För att fortsätta med TV fanns det 
på mässan mest tyska apparater, både 
från västra och östra sidan av järnri­
dån. Man ser skillnaden i utveckling. 
Västsidans mottagare hade genomgåen­
de stora bildskärmar, upp till 24", me­
dan östsidans föreföll att vara maxi­
malt 14". 

TV-mottagningens ' kvalitet bestäms 
till stor del av' antennen,. och det finns 

1~ll'es~nl på mässan: 

'>;~ 

r , .~~ 

riZ.. 
Nedre delen av AIlg-ons antennmast Upl)tar 
antenner för television, .1; .... )[ och kommunika­

tionsradio. 

numera antenner av många fabrikat. 
Utanför Kungliga hallen hade firma 
Antennspecialisten, Akersberga, rest en 
stilig mast i vilken fanns olika Allgon­
antenner för TV-DX, FM, UKV och 
kommersiell radio. Det kan nämnas att 
en .Allgon-an~enn är uppsatt högst upp 
i Varbergs 126 m höga telemast. Den 
avser att reläa det danska program. 
met till Göteborg i kanal 4 och omfattar 
64 elemen' . 

diskant. Hi-Fi-b; teckningen borde spa­
ras åt anläggningar, som kan återge 
basen rent och utan resonanser och dis­
kanten på ett fysiologiskt riktigt sätt 
utan distorsion. Att bygga förstärkare, 
som uppfyller höga krav, är i dag en en­
kel sak, svårigheten: ligger i konstruk­
tionen av högtalariådan. Sinus visade 
inte mindre än fem olika modeller, som 
föreföll fylla alla krav man kan ställa 
på en högklassig högtalare vid olika an­
vändningsområden. 

LJUDDÄMPANDE TEJP 
'och HOBBYMASKINER 

Ett tips till Hi-Fi-entusiasterna: lyss­
na på den elektroniska orgeln. Ameri­
kansk radio och TV, transistorradion 
fanns med och ett par modeller av. 21" 
bordsmottagare. Där visades också någ­
ra .oli]ra. tY.per. ay bandspelare, både nät-
och patteri,drivna~ . .._. 

Man' trodde nög för I\ågra år sedan, 
då bandspelarnal slog igenom på mark­
nad~n, att grammofonen skull.6 trängas 

östtyska TY-mottagare. 1I1est iåda, mins: 
blldyta. . 
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S:t Eriksmässan bjöd på en del nyhe­
ter för hobbyfolk. Från Amerika kom­

mer kombinationsverktyg och maskiner 
som gör det möjligt att för överkomligt 
pris få en hel verkshdsutrustning. Mil­
lers Falls nya Dyno-Mite 888 är ett 
mångsidigt verktyg till vilket man kan 
få enkla och prisbilliga tillsatser ' för 
olika ändamål. 

En praktisk bultpistol - DBS - av 
tyskt ursprung presterades av AB Helge 
Sernbrandt. DBS kan användas överallt 
där spik, skruv, bult, nitar, gängor osv. 
bearbetas och uppges vara arbetsbespa­
rande upp till 90 %. 

Samma firma utställde även en lätt­
hanterlig elektrisk kanthyvelmaskin av 
Römers fabrikat. Den sköts med en hand 
och spåndjupen ställs in med lätthet. En 
tysk kurvskärningsmaskin för plåtarbe­
ten tilldrog sig stort intresse bland 
dem som sysslar med plåtbearbetning. 

En intressant nyhet för bilisterna är 
Auto-Comfort belysning som lanseras av 
Graham Brothers AB. Auto-Comfort är 
en växelströmskälla i motorfordon till 
lands och sjöss som möjliggör lysrörs­
belysning, elrakning osv. Omformaren 
placeras lämpligen under motorhuven 
och panelen på instrumentbrädan. Ar-

maturen kan fästas på lämpligt ställe 
där den ger lika gott ljus som hemma­
belysningen. Mycket praktisk är en 
sladdlampa med lysrör, som särskilt vid 
ringbyten och reparationer är till utom-
ordentligt stor nytta. , 

"Delax" bilryggstöd ger behagligare 
körställning_ och man får inte ont i 
ryggen även om . bilturen är lång och 
ansträngand-e. 

Ljuddämpande tejp lanseras av Per­
macel, ett amerikanskt storföretag. som_ 
tillverkar hundratals olika tejper. Den 

( 



Ovan: Auto-Comfort sladdlampa samt en 
handlykta. 

Nedan: l\lontens bUgIans har utexperImente­
rats i BarnUngens laboratorier. 

ljuddämpande tejpen har fått stor an­
vändning vid exempelvis flygplansfabri­
ker. Aluminiumfolietejp är en annan av 
de många tejpsorterna och den används 
numera i stor utsträckning för tätning 
av plåtfogar. Permacel snabbmaske­
ringsmetod sparar tid och pengar vid 
lackering av bilar. En speciell maske­
ringsmaskin visades på mässan. 

Efter flera års experiment vid Barn­
ängens laboratorier har man kommit 
fram till nya utmärkta bilglansmedel. 
Montens Auto Shampoo är ett rost­
skyddande biltvättmedel, det enda i sitt 

Enor ... t intresse 

MODELLSPORTENS DAG 
sondagen den 2 oktober 1955 kl. 13 

Öster ... al ... s Idrottsplats iSthl ... · 
Absoiut senast den 29 sept. ska an­

mäl~ngarna till Modellsportens Dag 
1955 vara arrangörerna tillhanda under 
adress Modellsportens Dag, Teknik för 
Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

Deltagarantalet är redan nu rekord­
arlat men Modellsportens Dags traditio­
ner bjuder att" så många som möjligt av 
landets modellsportare bE.reds tilllälle 
vara med på de spännande tävlingarna 
och fascinerande uppvisningarna vid 
årets största modellsportarevenemang. 
Därför håller vi möjligheten till anmäl­
ningar öppen ännu den 29 sept., men 
vi är givetvis tacksamma om ni inte vän­
tar till sista stund med aU sända in er 
anmälan, där ni endas~ behöver uppge 
namn, adress och ålder samt modell och 
klass, vari ni önskar deltaga. Tillhör ni 
någon klubb ska ni uppge dennas namn. 
Ingen anmjilningsavgift behövs och nå­
gon särskild anmälningskupong behövs 
ej heller. 

Då Modellsportens Dag vill ge en 
chans åt alla grenar av modellsport är ni 
välkommen med varje slags modell. Ny­
heter och nykonstruktion efter egna 
ideer är särskilt välkomna. Alltid finns 
det någon plats för dem' 'på -d';t omfat­
tande programmet, där uppvisningarna 
just är till för uppmuntran till djärva 
initiativ. -

Tävlingarna körs givetvis efter gällan­
de regler och även här bör inte nybör­
jaren tveka ta en dust med mer avan­
cerade kamrater. I år utökas program­
met med en särskild klass för de som 
flyger med plan under l cc och på sär­
skild begäran ska vi också försöka an­
ordna tävlingar för radiostyrda modeller. 

I likhet med föregående år svarar mo­
dellflygklubben -Aerospeed, - StockhoIDl 
för flygtävlingarna i team, stunt och 
speed, Modellracerklubben easter, Öre­
bro för tävlingarna på bilbanan och 
Solna Modellracerklubb för' arrange­
mangen i den specialanlagda 'dammen. 
Dessutom bidrar SMU. . 
. De individuella prestationerna kom­
mer aU bli ' lika bejublade och' fartbetO: 
nade ,som vanligt och landets flesta 
främsta modellsportare har lovat deltaga. 
Den spännande lagk~mp.en om poäng~ 
priserna klubbarna emellåri tilldrar sig 
dock de aktivas främsta intresse . .. Här 
tävlar flygklubbarna för andra gången 
om Teknik för Allas poängpris, båtklub­
barnå om Aftonbladets och bilklubbarna 
om Scania-Vabis! 

De striderna plus allt annat som i år 
händer på Modellsportens Dag kommer 
aU ge publiken en underbar modellspor­
tarsöndag. Välkommen till 

MODELLSPORTENS DAG - ett evenemang för modern ungdom 

slag. Auto Cleaner är utmärkt för bort­
tagande av oljefläckar o. dyl. Auto Wax 
Polish filtrerar de ultravioletta strålar­

na och är alltså solskyd­
dande och hindrar blek­
ning av lacken. Motor 
Cleaner används för ren­
göring av motorn utvän­
digt och har den förde­
len att inga vattenpärlor 
blir kvar och att ett 
effektivt och varaktigt 
skydd mot olja och smuts 
erhålles. 

T, v.: En roUg sak är po­
JaroldfilmtlUsatsen till Lin­
hots Technika, dvs. en kas­
sett I vilken framkallning 
och kopiering sker automa­
tiskt så att kopian kan tas 
ut 60 -sekunder efter expone-

ringen, 

T. h.: Parmacel ntaskertngs­
maskin som spar tid vid 

billackerin.r. 

Big Beam batterilampor visades i ' 
flera olika utföranden och särskilt den 
med både strålkastare och rött varnings­
ljus bör intressera alla som önskar skaf­
fa sig ett effektivt skydd i mörker-
-trafik. ' 
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-La-ndningsstöll o pa fenorna 
Ett mycket litet utrymme av den 3000 
, m långa ,banan på Lindbergh Field, 
San Diego, är allt som Convair XFY-­
?'Pogo" behöver för att starta eller lan­
da. , Det deltavingade sjöstridsplanet är 
ett t~rbopropplan _ och kan göra 500 km/ 
tim. Det använder endast ett 10 km 
långt och lika brett område som opera­
tionsbas. Det startar rakt upp och lan­
dar rakt ner, i de.t det sakta går ned på 
fyra hjul som är fastsatta på vingtop­
parna och de vertikala feRorna. Det nya 
planet utvecklades och byggdes för flot­
tan vl;.d C;onvairs anläggningar i San 
Diego, en del av General Dunamics Cor­
poration. Det har flugits av J . F. 
"Sk,eets" Coleman, Convairs testpilot, 
direkt från Lindbergh Field. 

Jätte för skogsröjning 

Denna väldiga skogsröjningsmaskin 
kallad "Tree Crasher" - trädkrossa­

ren - och som mest liknar en gummi­
hjulsförsedd öppen godsvagn, förutom 
att den är mycket större, har provats i 

Jätteskogsröjnl.llg-smaskinen "Triidkrossart>u". 

Longview; Texas. 10-tons-maskirten sQm 
går på de största gummihjulen J världen 
- 10 fot i diameter och 4 fot breda -
är så "lätt på foten" att den kan rulla 
över en klocka utan att skada den. Den 
tfIlverkades för att rycka upp stora träd 
med rötterna och ta bort snårskog sär­
skilt på sandiga och sanka områden. 
Vart och ett av de sex hjulen har sin 
egen elektriska motor som står i för­
bindelse med två väldiga dieselmotorer 
framtill. Plattformen ovanpå är kapabel 
att bära mer än 10 ton. 

Convair XF'\'" -1 "Po&,o" med vilket test­
piloten J. Jf. Coleman 'VAnn årets Harmon 
Tropby för prestationen · att törst ha flugit 

ett \'ertlkalstartallde ])hln. 

Volvo exporterar till USA 

Den första provleveransen av Vo.1vo­
bilar till Förenta Staterna anlände 

nyligen till Los Angeles. Det företag 
som representerar. Volvo i USA hal' sin 
verksamhet i Los Angeles men kommer 
att bearbeta de elva västliga staterna 
samt Hawaii och Alaska. Volvon presen­
teras för amerikansk publik i den sven­
ska paviljongen på Californiautställ­
ningen i Sacramento. Den svenska bil­
fabriken har under några månader haft: 
en man stationerad i Californien för 

- marknadsundersökningar. I prishänse­
ende kommer Volvo att ligga bra till, 
något billigare än de amerikanska v~g­
narna, som ju är större, och obetydligt 
dYl'are än sina europeiska motsvarighe­
ter. De omdömen 444 :an fått av biJsak­
kunniga i USA och av USA-medborgare 
på besök i Sverige ger förhoppningar om 
goda resultat på den nya marknaden. 

Volvo L 360 

Volvo har släppt ut sin tl:edj e n·yll;.last-
vagnsmodell på kort tid. Det ar en 

6-cylindrig 90 hk bensinlastvagn, som 
har fått typbeteckningen Volvo L 360. 
Den nya lastvagnen lastar upp till 4,5 .. '~~.f!~== ton. Volvo L 360 ::: har en minsta 

vändradie av en­
dast 8 meter, vil­
ket gör den lätt­
framkomlig i stä­
der och samhäl­
len. Låg lasthöjd 
gör Volvo L 360 
mycket lämpad för 
distribution av 
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bl. a. bryggeripl'o­
dukter och kolo­
nialvaror. 

Den nya Voh'o-last­
va~nen L 360. 

Slanglösa lågtrycksdäck 

En komplett serie av slanglösa ter­
ränggående lågtrycksringar för bre­

da fälgar kommer snart att släppas ut 
i marknaden av The International B. F. 
Goodrich Company. Föregångare till 
dessa däck, det första slanglösa ter­
rängrläcket, var ett slanglöst 65" ter­
rängdäck med 100 % nyloncord .Detta 
däck, som konstruerats med tanke på 
hög flotation (bärförmåga på lös jord), 
visar ett modifierat drivande mönster 
och har funnit användning på olika ty­
per av terrängfordon, inkluderande trak­
torer, vägmaskiner och andra fordon iör 
tung belastning. 

Denna första slanglösa terrängring 
konstruerades av B. F. Goodrichs ingen­
jörer i mycket nära samarbete med 
R. G. Le Tourneau,. chef för den firma, 
som bär hans namn och som tillverkar 
vägmaskiner och tyngre utrustning. De­
ras ansträngningar resulterade i det 
slanglösa däcket med hög flotationsför­
måga, som i stor utsträckning provats 
på Le Tourneau-fordon. Det val' det 
första terrängdäck med lågt .lufttryck, 
som framställts speciellt föl' arbete av~ 
sett att åstadkomma maximiflotation i 
lös jOl:d och sand samt under operåtio,ns­
förhållanden, där flotation såväl som 
dl'ivförmåga är en viktig faktor. Dess 
succe från första stund föranledde and­
ra fabrikanter att övergå till däck av 
denna typ. Denna lågtrycksring med 
stor bärande yta är idealisk för använd­
ning vid vägbyggnadsarbeten och ter­
rängkörningar, där flotation och driv­
förmåga är främsta villkor. 

Förslagsställare fick rekord­
belöning 

Fl'ån Scania-Vabis förslagsverksamhet 
har hittills lQ7 förslagsställare fått 

dela på sammanlagt 11 605 kronor. Det 
senaste bidraget var rekord och en verk-

Elis Jansson fick sina tre tusenlappur a.v 
Scania-Vabis tekniske direktör, Egon Ardelius. 

lig fullträff. Elis, Jansson på bered­
ningsavdelningen fick hela 3 000 kronor 
för sin lika enkla som geniala uppfin­
ning: han hittade på en stoppklots av 
plåt för lastning av chassier på järn­
vägsvagnar. De 3 000 kronorna är den 
största belöningen hittills inom Scania,­
Vabis förslagsverksamhet, och i jämfö­
relse med de belöningar som utbetalats 
inom svensk industri över huvud taget 
ligger Elis J anssons summa bra till. 



Goliath 1956. 

Ny starkare Goliath 1956 

Gol!.athfabrikerna i Hamburg har nu 
slappt ut 1956 års modell. Motorn är 

en tvåcylindrig 900 cm3 tvåtaktsmotor 
om 40 hästk!after, och maximihastighe­
ten anges till 115-120 km i timmen. 
Synkroniserad växellåda med fyra väx­
lar framåt. Längd 4034 mm, bredd 
1634 och höjd 1470 . . 

:. ... lat 1400 "Taxi". 

Sjusitsig italienare i svensk 
taxitrafik 
F iat 1400 "Taxi", som redan kör i 

hård trafik i Italien och andra länder. 
kommer snart till Sverige. Vagnen är en 
ombyggd Fiat standardmodell '1400 och 
för specialkonstruktionen svarar Francis 
Lombardi, en av Italiens världsberömda 
karosserifabriker. Den finns för såväl 
pensin som dieseldrift och är godkänd 
för förare med upp till 6 passagerare. 
Dessutom har Fiat kommit med en ny 
!obu.st skåpvagn, Fiat 1100 I, vars last­
dörrar baktill öppnas horisontellt. 

Jubileumsmotorn till Brasilien 
I Scania-Vabis stora fabrik i Söder-

tälje har den 20000:e direktinspru­
tade dieselmotorn lämnat . monterings­
bJlndet, lI:ysedd för "en lastbil för export 
tlll Brasnen, ett av de över 20 export­
länder där Scania-Vabis-motorn blivit 
~åde berömd och uppskattad. 

Fr. v.: Verkmii.stare Evert Andersson över­
ingenjör Richard Rogsten och ingenjö; Rune 
Frldhelm beundrar motorn. ])e arbetare 80m 
klarat de sista mom enten, har förgyllt motorn 

med sina namn. 

Moped- O. scooternytt från Rex 
T Vå stora nyheter presenteras av AB 

Maskinfabrikeri Rex i Halmstad. 
R~xoped Crossline som just i dagarna 
kommit i marknaden, är en sportmoped 
som byggts så att den passar likaväl för 
den motorbitne pojken eller flickan som 
den mera stadgade fadern. Crossline är 
försedd med Victoria-motor och har 
växellåda av motorcykeltyp med 2 väx­
lar och frigång. Den har dessutom ked­
jedrift och har en stor sportrnotorcykels 
linjer. 

Rex Roletta är en förnämlig nyhet på 
den svenska scootermarknaden. Den är 
ovanligt välutrustad och välbyggd. Elek-

Rex Roietta scooter. 

Bernadottare ritar lastbil 

Greve Sigvard Bernadotte, som i Kö­
penhamn tillsammans med den dan­

ske arkitekten Actor Björn ägnar sig åt 
industriell formgivning, har ritat Tu­
borgs Bryggeriers nya lastbilar, som nu 
med ett 25-tal ekipage trafikerar den 
danska huvudstaden. 

Den eleganta och ändamålsenliga ut­
formningen av karosseriet är uppbyggd 
på den engelska Fordrnodellen "Thames" 
lastvagnschassi. Den ger plats åt 4 per­
soner i förarhytten, 2 på själva förar­
sätet och 2 på ett bakom detta speciellt 
inrättat säte, där passagerarna också 
sitter i körriktningen. Tidigare har 
chaufförernas medhjälpare fått hålla 
till godo med att sitta baktill direkt på 
lådorna på själva lastvagnsflaket. 

T uborgs anläggningar har i sin hel­
het genomgått en fullständig modernise­
ring sedan kriget och är nu ett av värl­
dens ledande och tekniskt sett bäst ut­
rustade bryggerier. Där finns Europas 
största bryggkittel på ' 900 hl, och ett 
kombinera t silo- och vattentorn som 
rymmer 3 000 ton malt och nära l lh 
miljon liter vatten. Jäskärlen är gjorda 
av svenskt rostfritt stål och monterat i 
betong. De är slutna behållare .med av­
tappningskranar för kolsyror som bildas 
under jäsningen. Denna 
uppsamlas och används 
i stället för att bara 
försvinna i luften. Tu­
borgs lagerkapacitet är 
nu 26,7 miljoner lij;er 
vilket motsvarar 76 mil­
joner flaskor. Lagerkär­
len har utökats med 
nya rostfria jättetankar 
på 50000 liter och in­
köpta från Sverige. Den 
snabbaste av de hyper­
moderna avtappningsma­
skinerna avtappar och 
etiketterar 7 flaskor per 
sekund. 

D_cn nya lastbUc D. 80m rl­
tat ... IOY Sigvard Bern..uuUe. 

Sl,ortmopooen Rexoped erossline. 

trisk självstart är standard. Motorn är 
en fläktkyld tvåtakts Ilo 197 cc med 10 
hk effekt vid 5 000 minutvarv. Växellå­
dan är sammanbyggd med motorn och 
har fyra växlar som manövreras med 
vänster fot. En elektrisk indikator som 
är ~?byggd i ' ~astighetsmätaren anger 
nollaget eller Visar vilken växel som är 
ilagd. Hjulen är i storlek 350X12" vil­
ket är idealiskt för en scoot~r och bidrar 
till trygg körning. Roietta har hAde for­
d.ons- och ~ä.ndningslås. Blinkers, stopp­
lJUS, portfolJkrok och reservtank hör till 
standardutrustningen. 

Traktor för mindre jordbruk 
B olinder-Munktell har presenterat eD 

ny diesel traktor på 30 hk som fått 
benämningen BM Victor. Den är lämp-

DIeseltraktorn Bl\1 Victor . 

lig för de mindre jordbruken och klarar 
alla dess arbetsuppgifter. DieselmotoI'Jl 
med direktinsprutning betyder mera 
ekonomisk drift och den ger också trak­
torn en enastående segdragningsföl"­
måga. 
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GOIH ... olt kök_ ~lir nytt 

Snygga själv upp ert omoder­

na kök och ordna inredningen 

praktiskt efter modernå prin­

ciper såsom den'ne händige 

husfader har gjort. 

Tf A har med kameran följt en före­
tagsam amerikansk husfader, som 

tröttnat på att höra frun klaga över 
det omoderna köket. Huset i vilket han 
bodde var 25 år gammalt och på tre 
veckor inklusive all planering och allt 
diskuterande var köket ultramodernt. 

Husfadern besökte en försäljar e av 

Ovan : Hill' hilmtas de beställda "b)-ggklos­
sarna" vid Järnvägsstationen. T. h. hörjar 
rörarbetet med uppsättningen. 1I1ed ett vat-

tenpass ,uas en våglinje efter vilggen. 

Nedan t. h.: Krokarna för väggskåpen s,itts 
här fast i sl,ikreglarna bakom väggpanelen. 
T. v.: Det lir Jiltt att. hiinga. U))P skåpen 0111 

de förses med lämpliga hiinganordningar. 
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köksutrustningar där det fanns all den 
el"farenhet som en husmor någonsin kan 
få. När försäljaren fått uppgifter om 
hur frun använde köket, vilket utrymme 
hon behövde osv. samt en planritning 
över köket gjorde firman upp ett för­
slag vilket husfadern och frun tog i när­
mare beskådande. Därutöver fanns ett 
otal färgförslag och vår husfader val-

ö"erst: Vår amerikanske väns 25 i,r gamla 
kök 80m han beslöt att modernisera.. 

O\"an t . v. åker de gamla sk"phyllorna bort 
och t. h. zinkbiinken. 

Nedan: En sofflt iir visserligen inte nöJ vän .. 
dig men ofta finns ett fönster, beliiget unge­
fär sonl i detta la1l, som ger ett dött utrym­
nle. "C" visar bur d en byggS omedelbart ov~n .. 
för (lörren, "D" hur krokarna för ski'llct "n­
der soffiten l>la.ceras. Innan krokarna. skruvM 
last 'tör gott kontrolleras med ett vattc llp8S.tf 
att d e ligger i "åg, "E", och om inte skru­
varna. når in till ett säker fäste i väggen kan 

mall anviin<la expanderande bultar 
en.1 igt "F" t. h. 

o 

de solgult för skåpen, pärlgrått för de 
fiberskivbeklädda arbetsytorna, ljust 
havsblått för väggarna och mattgult med 
grå och röda fläckar till golvet. 

Rivningen av den gamla köksinred­
ningen påbörjades en mOl'gon vid nio-



tiden och var klar vid samma tid på 
kvällen. Under natten gjordes nyinstal­
lationen inklusive byggandet aven soffit 
över köksfönstret och allt var klart. på 
morgonen. Dagen därpå 'gjordes 'rörmo­
keriarbetet och det _ första färglagret 
applicerades. 

Ovan: Bänkarna bestod av enheter och passade precis. Längst t. h. sätts de olika delarna tas' 
vid varandra. BesuI tatet ble v en , sam~nhängan.de . bli",k. 

Ovan t. v. o ch nedan : Så hlir löste vå; amerikanske vlip. problemet med d~ .dödutrymme 80m 
uppstod vid tönstret. mOlllan skåpen. l!an byggde en soffit med en lnby&'gd lampa. på vardera 

. • : sl.dan SIll;' hör!iliyllor. 

Skåpen och diskbänken monterades 
snabbt in, de levererades färdigmontera­
de, invändigt fullt färdiga och utvän­
digt försedda med en grundfärg. Den 
huvudsakliga tidtm för husfadl!rn gick åt 
till att riva det gamla köket och bygga 
soffiten. Visserligen kunde husfadern 
ha' anlitat en snickare, en , målare, en 
rörmokare, en elektriker och ert mattpå­
läggare, så hade han kommit undan det 
mesta besväret själv. Men en-" händig 
husfader kan göra allt detta själv och 
sparar då såväl pengar som tid. 

Innan man gör en sådan ombyggnad 
liknande denna måste man tänka igenom 

odRI? 

I EP 

STORT V,01(;GLlT­
J:?Yn/7E 

oorr INGET . 
rAvr~yl'1""C: 

Nedan: EJl perspektivbild över kök~ enligt planskissen l tig. 8 "A". 
D<tt nya "köket tår åtskUligt mera arb')tsutrymme och fler slutna 

förvaringsutrymmen. 

UTRVHME: , .' VRrTE/Y -
, FOR TRR/VR_ KRRHA~ 
• fr .... ' _~. _ 

T. v.: "A" en plan­
skiss över köke t 80m 
man Slutligen ville 
ha d et, och' "U" en 
perspektivbild av ,det 

gamla köket • . , 

Nedan: Så hlir tog 
sig det färdiga köket 
11 t, - vackert, ii.nda­
målsenligt och väl 

g enomtänkt. 

det hela mycket noggrant. I annat fall 
kan 'ni ,bli missnöjd .med placeringen av 
någ:Qi1 'detalj. Vår ~amerikanske' ' vän 
gjorde därför en modell , aV,' köket me<! 
lösa -kompomin ter. Med ."ä:es·sa bygger ni 
si!dän , olika förslag och ' ett tu ' tre nar ni 
ett' dröriikök i era händef: Sedan är det 
plånboken som avgör ', fortsättnirigEm. 
, En viktig' sak är :att finn~' de 'pun'kter 

på väggarna där man ,ka.n . fästa · skåp 
ener 'hYllor. Underlaget kaJl man ':undet­
söka med" en ' ha;n'lmare 'med ' vi-lkEm ~man 
lätt sIar på väggen. Av ljudethn 'man 
då ' sluta· sig till hu'r ' underlaget är ' be­
skaffat. 

, Väggarna ska noggrant avvägas med 
ett vattenpass. Alla golvlister avlägsnas 
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Fig. 2 ~/d 1 ) 
Bygg ett reaaggregat 

Så här enkelt är det att bygga ett rea­
aggregat. De enda delar som behövs 

f inns upptagna i fig. 1, och i fig. 2 vi­
sas en sammanställing av aggregatet i 
f ärdigt skick. 

För att underlätta bygget och sär­
skilt intrimningen är det lämpligt att 
f örst ge en överblick över hur ett så­
dant aggregat funktionerar. Aggregatet 
består av ett rör, eller rättare sagt två, 
med öppning f ram och bak. Luft pl'essas 
in (av farten) i den f rämre delen på 
sätt som de prickade pilarna visar . Ome­
delbart innanför mynningen f inns ett 
stigrör 3, som sitter i förbindelse med 
br änsletanken (bensin, fotogen eller lik­
nande). Röret" har endast intresse för 
startningen. När luftströmmen passerar 
röret 3 sugs bränslet upp i röret (som i 

så att golvbeläggningen kan läggas ända 
in till väggen. 

För montering av diskbänkar eller 
liknande bör man anlita en rörmokare, 
om man inte känner till något om rör­
mokeri eller hal' monteringsanvisningar 
f öl' bänken if råga tillgängliga. För el­
a rbeten måste man i Sverige antingen 
anlita en elektriker eller också om man 
anser sig klara det själv tillkalla en för 
inspektion av a rbetet. 

Det f inns ett otal skåpmodeller på 
marknaden även i Sverige. Vål' vän be­
stämde sig för en sammanhängande vin­
kelbänk som går från spisen, höjd 90 
cm och dj up 60 cm. Detta är lämpliga 
mått föl' en diskbänk med försänkt ho. 
Som framgår av bilderna består bänken 
av f lera enheter, vilka sedan kläs över 
med en oskarvad ar-
betsyta . 

Ä ven det amerikan­
ska köket är f ör­
sett med raka vägg­
skåp som synes. I 
Sverige är emellertid 
snedskåp med skjut­
dörrar särskilt popu­
lära och dessutom 
praktiska. Man måste 
dock se till att man 
har ett rejält f äste för 

T . b .! " G" " isa r hur 
alla lis t e r eller s ocklar 
tas bort r u n t gol vet 
Innan gol vbeläggni n g­
en gör s. R örlednin g ­
arna ska skJlJta ca 150 
mm över g oIVl)lanet, 
" H ". H örnsk åpet pla­
M ras i l äge för st, " I ", 
varef ter d e övriga d e­
larna skarvas I e fter 

'Varan dra. "J ". 
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Ett intressant hob­
bybygge av ett rea­
aggregat som 
dessutom är fan­
tastiskt enkelt. Den­
na byggnadsbe­
skrivning lämnar 
fältet öppet för en 
massa trevliga ex­
periment. 

Fig. 1 

dem t. ex. spikregler eller stolpar som 
f inns bakom väggpanelen. 

Att modernisera ett kök är inte så 
svårt att genomföra om man ger sig tid 
till en grundlig planering Skåp och bän­
kar kan man även i Sverige låta till­
verka hos någon snickare och installera 
dem själv. Mycket i den vägen finns ock­
så färdigt som standard och det gäller 
då att med hjälp av detta att kombinera 
ihop en lämplig lösning. Specialskåp kan 
man låta tillverka efter noggrann mått­
tagning såvida man inte själv ä r händig 
nog att göra dem. Att tillverka dem på 
platsen är inte praktiskt, då är det 
bättre att göra dem monterba ra. 

:B 

8 

f litsprutan) . Den luft som passera r mel­
lanväggens (4) hål är därför en bland­
n ing av bränsle och luft av samma slag 
som den som fås i en motorförgasare. 
Blandningen är således antändbar och 
detta sker vid tändstiftet eller glödstif­
tet, som är placerat bakom skiljeväggen, 
iförbränningskammaren. Värn1et som 
uppstår vid förbränningen gÖl' att 
blandningen häftigt utvidgas med följ d 
att den vill strömma ut åt alla möjliga 
h åll. Den enda utvägen som finns ä r 
framåt och bakåt genom de båda öpp­
ningarna. Framåt kan den emellertid 
inte komma av den anledningen att mel­
lanväggen är försedd med en "klaffven­
til" 5, som stänger till väggens hål så 
snart trycket bakifrån uppstår. För­
bränningsgaserna hal' alltså ingen an­
nan möjlig utväg än bakåt och under 
sin väg ut genom utloppet gel' den upp­
hov till en reaktionskraft som vill driva 
aggregatet framåt. De svarta pilarna 
visar de förbrända gasernas väg. Så 
snart trycket minskar öppnas åtel' klaff­
ventilen av tunn fjädermässing, och ny 
bränsleblandning strömmar in och sam­
ma procedur upprepas. P rocessen. uppre­
pas med stor hastighet så att ett kraf­
tigt vinande tjut uppstår. Klaf fventilens 
f jädring måste anpassas så att resonans 
u ppstår med gasmassan i röret föl' att 
bästa effekt ska uppnås. 

För den experimentlystne Tf A-läsaren 
lämnas här en enkel beskrivning på de 
delar som måste ingå i aggregatet. 

1 består av ett tunnväggigt stålrör 
med dimensioner enligt fig. 1. 

2 är ett rör som förses med en nippel 
passande en cykelpump. Det bocka s och 

..-



Fig. 1· 

Bo~kning av radio~hassi 
En praktisk bockningsapparat som blir till stor nytta för 
de radioamatörer som själva tillverkar sina chassin. 

Den här beskrivna bockningsappara ten 
för plåt kommer att bli uppskattad 

av den amatör som själv tillverkar sina 
chassin. Apparaten oestår i sin enkelhet 
av två små bord av önskad storlek, t. ex. 
250X500 mm, som fogas samman med 
ett par kraftiga gångjärn. Plåten som 
ska bockas läggs på bordet med den 
markerade bockningslinjen mitt över de 
båda bordens skarver och klammas fast 
med en bräda. Genom att vika upp ena 
bordshalvan bockas då plåten i en vac­
ker skarp bock. 

Fig. 1 visar de olika delarna delvis 
sammansatta. Bordets kanter mellan 
gångjärnen är försedda med stålskenor 

~-----------------------~-
placeras så att man kan "blåsa" in en 
bränsleblandning i förbränningskamma­
ren med hjälp aven cykelpump. Genom 
luftströmmen över röret 3 sugs bränslet 
upp. 

3 är ett stigrör, som står i förbindelse 
med en bränsletank. Tanken ska place­
ras så att den lämpligaste bränslenivån 
uppstår i stigröret. 

4 är en skiljevägg försedd med 4 hål 
föl' luftpassagen och ett för skruven 
6-7 med vilken klaffventilen 5 skru­
vas fast vid väggen. 

5 är en klaffventil av tunn f jädermäs­
sing vilken bockas enligt fig. 2 så att 
luft lätt kan strömma in. 

B är aggregatets "nosparti" som ku­
pas till så gott sig göra låter enligt 
fig. 2. 

9 är "utloppsmunstycket", vars hål­
diameter bör vara 5 mm. 

10 är resonansröret med dimensio­
ner enligt fig. 1. Röret slitsas upp bak­
till på fyra ställen enligt f ig. 1 och 
"nabbarna" bockas ned och svetsas sam­
man samtidigt med resonansröret 1. 

Mellanväggen 4 måste svetsas f ast 
med stor noggrannhet så att inget luft­
hål bildas i ' skärven vilket äventyrar 
aggregatets funktion. 

som ger plåten en absolut skarp kant. 
De båda bordshalvorna kläs över med 
plywood av samma tjocklek som stålske­
norna. Gångjärnen . försänks i ply­
wooden så att dess vridningscentrum 
kommer att ligga i bordets plan, se de­
talj nederst i fig. I annat fall kommer 
bordets båda kanter att vandra från 
varandra under bockningen. De båda 
bordshalvorna fasas av i 45° på under­
sidan efter bockningskanten vilket med­
ger att bordet även kan bockas nedåt 
eller bakåt i 90°. Därigenom ökas an­
vändningsområdet avsevärt. Den längre 
bordshalvan förses med ett par bultar 
så att de går fria för den andra halvan 
när den fälls ner. Vid dessa bultar kläm­
mes stödbrädan längst t. v. i fig. fast 
med en vingmutter. Mellan vingmuttern 
och brädan ska också en planbricka pla­
ceras (finns ej med i f ig.) . Den kortare 
bordshalvan förses med ett eller ett par 

handtag av något slag som gör bock­
ningen bekvämare. 

Stödbrädan kan utföras på, flera olika 
sätt för olika ändamål. Brädan i fig. 
tjänar flera ändamål. Genom att vända 
på den fås en annan kant som möjlig­
gör utförandet av små bockar utan att 
brädan hindrar, se överst t. v. i fig. 1. 
Brädorna bör förses med stålskenor ef­
ter bockningskanterna för att fina boc­
kar ska fås. Brädorna förses med av­
långa urtag för bultarna med vingmutt­
rarna. För att få en absolut rak bock­
ning är det dessutom lämpligt att varj e 
hål förses med en justerskruv som ställs 
in så att brädans kant ligger exakt pa­
l'allellt med bordets när den trycks mot 
skruvarna. Nederst t . v . i fig. ses brä­
dan ovanför i snitt och därbredvid en 
annan form som möjliggör större bock­
ning än 90°, se 4 i fig. 2. 

Apparaten kan användas föl' de flesta 
arbeten som förekommer vid tillverkning 
av radiochassin och naturligtvis även 
föl' andra plåtarbeten. 1 i fig. 2 visar 
hur en verklig 90° bock får på en plåt. 
Plåten kan nu vändas och samma proce­
dur upprepas och man har då ett van­
ligt radiochassi. Ett chassi med fyra 
vikta sidor bockas som 2 visar. En trä­
kloss så stor som chassits överyta an­
vänds och fastsätts vid bordet med 
en tving. I stället för en specialtillver­
kad kloss kan man använda bita r där 
enbart längden överensstämmer med 
chassi ts längd eller bredd. I 3 bockas ett 
specialchassi. På detta sätt kan man ock­
så bocka ut vinklar och öron var som 
h elst efter en plåtkant. I 4 ses bockning 
av skarpa bockar. Dessa används fram­
för allt vid sammanfogning av två plåt­
kanter vid varandra, t . ex. vid en sluten 
skärmburk. Denna fogning framgår av. 
detaljerna överst i fig. 2. De båda plåt­
kanterna hakas samman och slås sam­
man med en hammare. Därefter bockas 
fogen över med en hammare enligt sista 
detaljbilden. För detta ändamål måste 
ett stöd placeras inuti burken medan 
bockningen sker. 

Föl' tillverkning av lådformade chas- . 
sin visas ytterligare ett sätt i 5. Där är 
stödbrädan försedd med ett antal spår. 
som passar till olika bredder och läng­
der av chassin. Först bockas plåten på 
vanligt sätt; 1, utefter båda långsidorna. 
Därefter bockas kortsidorna varvid lång­
sidorna passar in i var sitt spår i brä-. 
dan enligt fig. 

Fig. 2 
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I DET BÄSTA SMÅTIPSET 

Slipstöd för hyveljärn 

Här presenteras ett slipstöd för hyvel­
järn. Det består av följande delar: 

Trä 16X6X2,4 cm. Ottomanrulle med 
gummihjul ca 4 cm diameter. Mässing­
bult 1,5"X8 mm. Sexkantigt huvud. En 

, . 
I " 

", ,:' , , 
'" 

Märklintåg 
har gått 

jorden runt . 

En verklig attrak­
tion för alla en­

tusiaster för mo­
delljärnvägar fanns 
på årets S:t Eriks-

- mässa i västtyska 
hallen! En stor Märklin-anläggning med 
fem tågset, som dirigerades via helauto­
matiska växlar och block signaler. Hela 
anläggningen mätte närmare 10 m 2 och 
innehåller bl. a. 10 tum1lar, 20 ljussig­
naler, ca 500 m kabel och 600 kontakter. 

Som kuriositet kan nämnas, att tågen 
i motsvarande anläggning från 1952 års 
mässa vid detta laget i sammanlagd kör­
sträcka gått jot:den. runt .9ch väl det. 

mässingbricka med hål samt en ving-O 
mutter. Vinkeln är 30 grader. 

Med , detta.- slipstöd -blir fasen mycket 
jämn och fin. -Fas!!ns vin~el regleras ge­
nom omställning av hyveljärnet. 

- .. , ".. A. F. 

Sätt att framställa fjädrar 

Man borrar ett hål eller sågar upp ett 
spår i ena änden på en m.etallstång, 

vars diameter är något mindre än fjä­
derns mre diameter. Stången sätts ' mel-

lan två hårda träbita~ i ett §!kruvstycke 
så, att hålet kominer mellan träbitarna. 
Fj ädertrååen sticks slidan ner i hålet och 
man vrider - ståhge~ runt. På detta sätt 
erhålls mycket jänma och fina fjädrar. 

G. L . 

Jordning av ledningstrådar 

Jordningen av ledni~gstrådarna i chas­
sit på en radioapparat brukar vara 

ganska besvärlig _ om detta är gjort av 
aluminium. En idealisk jordningspunkt 
kan man göra aven metallbricka, helst 

av koppar, vilken borras enligt skissen. 
Brickan skruvas sedan fast vid chassit 
med en mutter som mellanlägg, varefter 
trådarna löds i hålen. L. W. 
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Märklinanläggningen på Sot Eriksmässan 
demonstreras. 

Svenska framgångar 
modellracersporten 

Efter EM-tävlingen åkte Arne Zetter­
ström till Ziirich, där det schweizis­

ka förbundet hade ordnat en revansch­
tävling. Men någon revansch bl~v det nu 
inte, för Arne vann även nu med 198 
km/tim, med Philip Rochat, Schweiz, på 
platsen närmast. 

Sedan blev det bara ett par veckors 
vila för den gode Zettis, innan han till­
samnians med tre göteborgare tog sig 
ner till Köpenhamn för att ta revansch 
på danskarna för förra årets nederlag i 
landskampen på Brommabanan. Arne, 
ännu obesegrad i protoklassen sedan 
1953, vann även nu, följd av två svens­
kar. I paddklassen segrade Lars Olof Jo­
hansson, Göteborg, men denna klass är 
danskarnas bästa, och de placerade sig 
tre man i rad efter Lars Olof. I 2,5 cc­
klassen var det ingenting att göra åt 
dansken Erling Laursen, men 2:a och 
3 :a lyckades i alla fall svenskarna kom-

. ma, och därmed var slutsegern i lagtäv­
, lingen klar. 

FaE 
En trevlig 

hobby 

A tt lyssna på kortvåg är väl ingen­
ting skoHgt, sade en vän. J ag hade 

förklarat för honom hur man genom att 
lyssna på de kommersiella kortvågssta­
tionerna och sända rapporter kunde få 
trevliga QSL-kort och en och annan su­
venir. 

- Min mottagare är så gammal, så 
den kan man för övrigt inte höra ut­
ländska stationer på, fortsatte han. 

- Ska vi försöka, invände jag och 
påpekade att i senaste rikstävlingen 
uppnåddes goda resultat med tjugo (!) 
år gamla mottagare. Vi vred på rattar- o 

- na lite och plötsligt fick den ' gode vän­
nen till sin häpnad höra en svensk röst , 
från Montreal. Stationen gick in med 
god styrka. 

- Det trodde jag inte om min gamla 
apparat, sa han och lyssnade intensivt. 

Sedan visste han inte ens själv hur 
det gick till när han blev DX-are. Dans­
musik från N ew York, frimärksnytt på 
svenska från Warszawa, reseskildring ' 
likaledes på svenska från Rom samt 
Ellen Campanas röst från Ecuador , 
gJorde sitt till och när de första QSL­
korten kom var han eld och lågor. 
: Har ni en aning om vad allt ma~ kan . 

finna när man söker på etervågen. Över 
hela jorden finns stationer som sänder , 
underhållande program och som dess­
utom som tack för rapporten sänder, ve­
rifikationskort, frimärken .. vimplar ,eller ­
någon trevlig sak. I den nu snart siut­
sålda "Vi kortvågslyssna:r;e" finns mas- : 
SOl' av tips på stationer och likaledes i 
"World Radio Handbook 1955". Den se­
nare är en utomordentligt god handled- ' 
ning för DX-are över hela världen, sam- ' 
man ställd av DX-are och radiofolk från ' 
flera länder. lIär finns alla -våglängder 
och anrop angivna, varigenom man lätt ' 
kan identifiera de statiQner man .hör. 

Lättast är det att börja lyssna på de 
många stationer som sänder svenska 
program. Som medlem i TF,AE :- yärl­
dens största kortvågslyssnar~lubb -
har ni möjlighet att få. köpa trevliga ' 
rapportkort till billigt pris. Användan­
det av dessa kor~ spar porto. I Tf A in- ' 
föres regelbundet tips, som gör det lät­
tare för er att finna de intressanta sta- o 
tionerna. Det kostar ' ingenting att bli 
medlem i Tf A, men ni får ändå förmå- ' 
nen av special rabatter vid inköp av 
radiomateriel från en del firmor. An­
mäl er som medlem i TF AE och ni får 
del av förmånerna! H. G. 

-------------------------~ Insändes till TFAE, Box 9137, 
Stockholm 8. -
Undertecknad är medlem i TF AE med 
signatur: . . .. . . . ........ . ........ . ... , 
(Uppges för kontroll av m edlem sregistre t .) 

D önskar gratis medlemskap. (Märk , 
med kryss!) 

Namn: .••• .• • . ••• • •• • •••••••• • •••. • • 

Adress: .....•.• . .••• . . . . . . . .. . .....• 

Postadres~: •. .. ••• • ••••. Ålder: .'- .. år 
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UKV -tillsats 

• 

En enkel till sats, lätt att bygga. 
Variabel avstämning 86-102 Mc. 
Med aunan lindning även andra 
frekvenser t. ex. polis- och luft­
radio (närmare upplysningar i 
beskrivningen) . 

Otroligt känslig! 
Signalstyrkor sä låga SOIl1 5 
mikrovolt kunna uppfattas; vid 
50 mikrovolt bru sfri mottag­
ning. 

I Allt för Radio - Television 

Sänd kupongen IDAG! 

.. ÅB BEVA-TEKNIK, Linköping -"Ii 

• Tel. 400 90, 202 59 Postgiro 35 31 61 • 

D Komplett byggsats ink!. r ör . . . 14: 50 
I D Fullstä ndig ritnings- och arbets- I 

beskrivning ................ . ..... 6 : -
I . I 

Namn : ••••••••••••.•••••••• • , ••••.•••. •.. . . 

• A(]ress : .......... .... . ... . ... ............ . . 

L:0s=r.~ .. ~ .. ~ . . ~ .. ~. :: :I 

TIPS 
Indonesien, Radio HepubUc Indon esIa, Dja­

Ilarta, 9710 kp/ . 30,90 m kl 15 .30--16 QRJ{ 
3-4, 9865 kl' / s 30,40 m kl 20--20 .30 QRK 3-4. 

Japan, NHK, Toky o, 11705 kp/ s 25,63 m kl 
20--20.20 QUK 2- 3. 

Kina, Hadio PeJling, Peking, 11690 kp/s 
25,66 ffi kl 15.30--16 QRK QHK 2- 3, kl 3-3.45 
QIU{ 3-4. 15 060 kp/ 8 19,92 ro kl ' 10--10.30 
QltK 1-2. 

l\Iala.ya., DFE.BS, Si.llga[)orc , 11 700 kp/ s 25,64 
ffi kl 17- 17.45 QUJ{ 3-5. 

Pa_kistan, Karachi, 7 010 kll / S 42,80 m .kl 
20.30--21 QRK 3-4. ' . 

Thailand, Bangkok, 11 670 kp/ s 25,64 ro kl 
12.30--15 QUK 3-4. 

Uzbekistan, Radio Taschkent, 6825 kp/s 
43,96 m kl 16-16.30 QRK 3. 

Australie n, Radio Australia, l\Ielbourne, 
11900 kl' / s 25,21 ffi kl 18.15-18.30 QRK 4, 
9580 kl' / . 31,32 m kl 7.30--8 QUK 1-3. 

}lawaii, VOA, Honolulu, 11850 kp/ s 25,82 
In kl 14.30--15 QRK -1-2. 

USA, VOA, New York, 9 500 kp/ s 31,58 m 
kl 20.45-21.15 QUK 4-5. 

USA, FRS, N e w York, 11 740 kp/ s 25,35 m 
kl 20 .45-23.45 QUK 1-2 . 

USA, NBC, Bound Brook, 11 890 kp/ . 25,26 
ro kl 23.15-23.30 QRK 4. 

USA, 'VHUL. N e w York (Boston), 11740 
kl' / s 25,55 ffi kl 23.30--23.45 QRK 1-3. 

USA, UNR, New York, 9530 kp/ s 31,48 ro 
kl 23.30--23.45 QRK 4. 

USA, Radio ],' ree E urope, New ·York, 1194.0 
kp/ _ 25,13 ro kl 22.13-22.45 QRK 3-4. 

USA, AFRTS, 'Vashington, 9 530 kl.l. 
31,48 m kl 23.32- 23.45 QUK 4. 

Reläbaser för VOA bar rapl)Orterats från 
Okinawa, 9 630 k]> / . 81,15 rn kl 14.84-15 QRK 
2- 3, iUtinchen, 11830 kp/ . - 25.36 ID kl 17.15-
17.45 QUK 2, .s/ S Courier, SaJonild, 9685 kl' / s 
30,98 In kl 21- 21.30 QRK 2- 3, Ceylon, 11 87i; 
kl' / _ 25,26 m kl 16-16.30 QltK 2, Hawail,9 650 
k\./ s 31,09 m kl 13-13.30 QRK 2- 3, San Fer­
nando, 11 790 kl' / s 25,45 m kl 17-17.30 QRK 2, 
l\lanila, 9 670 kp/ o 81,02 m kl 16-16.30 QRK 2 
och Tanger, 9710 k\,/ . 30,90 m kl 21.38--
21.57 QHK 4. 

I{anada, CBC, iUontreal, 11 720 kp/ _ 25,60 ro 
kl 00.45-1.30 QUK 3. 

Argentina, Radio Spl end id, Buenos Aires, 
11 880 kl'/ S 25,25 rn kl 1.30--2.45 QUK 3-4. 

Argentina, R ·adio B elgrano, Bue nos Aires, 
9 760 kp/ _ 80,74 m kl 22- 22.30 QUK 2. 

VÄR-LDSBERÖM'DA 

Precisionsbyggda . 
- Toppkvalitet 

G-20 
2,47 cc 

Vörldsrekordmotorn ! 
Glödstift: vikt 108 g 
Varv pr min 16.500 

"$ 
P 
E 
E 
D" 

Pris kr 72:- ("Lapped piston") 

'Pris kr 69:- (med kannringar) 

DESSUTOM FOUANDE SUPER TIGRE : 
G-28 0,5 cc . .... ...... . . .. ... .. . . . Kr ~9 :-
G-29 0,8 cc •. ...... ....... ..... .... 49 :-
G-26 1,49 cc . ........ " .. . . . . . . .. . . 49 :50 
G-23 2,47 cc ... .. .. . . . .. . .. ....... • " 53:50 
G-21 4,82 cc (lapped.) ............. " 89:-
G-21 4,82 cc (kannring) . ... . ....... " 86:-
G-U 10 cc .... .. . .. .... . .. . ... . . .. ,,144:-

ITALI ENSKA KVALlTElSMOTORER 
Som generalagenter har vi nöjet erbju'da 
den finaste motorserie Du sett - och 
till hyggliga priser. 

~-25 
0,95 cc 

Diesel : vikt 60 g 
Varv pr min 13.500 Pris kr 45:-

JVEN E. TNUEOS$ON 
MOOEL.L.FL. YC/NDVSTN/ MALNi)' 

I Sänd mot postförskott plus porto • 

I st Motor typ . . . ... . . . . . . .. I 
st "Super Tigre-broschyr" I gratis I 
st Katalog nr 11 a O: 90 

I 
I Namn: • • , Adress: .. .. . .. .... . .. . .. . .... Tf A • 

-------------------_.- -- -----~ 

Fråga efter Super-Tig re-broschyren med olla 
data och upplysningar hos modellhondloren . 

FÖR HÅRDA TAG 
De internationella storloppen • fOr 
motorcyklar är ingen sinekur ~ 
vare sig för maskiner, förare eller 
tändstift. Konkurrensen är mör. 
dande och påfrestningarna oerhör­
da. Det fordras don som håller för 
hårda tag. 1954 sattes inte mindre 
än 39 världsrekord och erövrades 
'3 världsmästerskap på motorcyk. 
lar utrustade med BOSCH tändstift. 

FÖR FULL EFFEKT 
Den moderna sport- och bruks· 
maskinen har ofta en motor med 
relativt hög litereffekt. För att 
kunna utnyttja denna krävs tänd. 
stift som inte missar. Pyranit·isola­
tor, speciallegerade elektroder ocll 
riktigt utfonnat gnistgap ger 
BOSCH·stiften stor motståndskraft 
mot beläggningar, nedoljning och 
avbränning. 

P ÅLIT LIG 
G-AN G 

Scootern har en motor med för­
hållandevis liten cylindervolym. 
Belastningsgraden på motorn blir 
därför relativt hög och de termiska 
påkänningarna på tändstiftet stora.. 
BOSCH-stift med något ay värm&­
tale"n 145, 175, - 225 eller 240 är 
ett pålitligt stift för Er scooter. 

tändstift för 
vari- motor 

Aktiebolaget Robo • Stockholm 7 
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Farnborough . .. 
, ____ (Forts. fr. sid. 11.) 

Siddeley Viper A.S.V.-5 reaktionsmotor 
med axialtul'bin och 740 kg statisk drag­
kraft samt har ' sida-vid-sida-säten. Ett 
långt trehjuligt infällbart land ställ har 
modellen utrustats med för att kunna 
resa stjärten och hindra de utströmman­
de gaserna från att sveda flygfältens 
beläggning. Det är självklart en fördel 
att piloterna från början gör sig bekant 
med detta arrangemang, som de flesta 
sedan ska använda vid sin fortsatta 
flygtjänst. Gränsskiktshad kunde iakt­
tas innanför intagen och på intagens 
översida fanns det . ett klättersteg. And-

Rakad 

ra intressanta detaljer var luftbromsar­
na på vingens undersida och lyftkraft­
försärikare på översidan. Den reautrus­
tade Provost kommer också att bättre 
kunna utnyttja den mänskliga förmågan, 
eftersom turbinen är enklare att sköta än 
kolvmotorn och propellern. J et Provost 
är ämnad att ersätta Provost som 
RA.F:s grundlärande träningsplan men 
kan lätt omändra!! till skolflygplan för 
marinträning. 

Start- och landningssträckan är an­
märkningsvärt kort för ett turbindrivet 
flygplan, ungefär 370 m och kan därför 
användas på de ursprungliga fälten, som 
är byggda för skolning med kolvmotor­

'drivna typer. Hunting Percivals tekni­
ker förklarade att Jet Provost skolflyg-

välra ka d 
GilleUe ger heldagseffekt! Ni vet själv, att det kan vara 
skillnad mellan rakning och rakning. Hon märker den och 
andra också. Ni som vill vara välvårdad hela dagen, gör 
80m miljoner män över hela världen, gå över till den 
moderna rakmetoden, 80m ger uppfriskande välrakning. 

Öppnas och stäng. 
med en vridning 

Laddas med nytt 
blad från .nabb· ~ 

dispensera - .- -- --

Raka Er enligt Gillettes snabb­
rakningsmetod: Automatisk 
snabbhyvel och snabbdispenser 
med 6 Bld Gillette Blad, allt i ett 
elegant etui, Gillette New Yorker. 

Gillette SiHÄ#-1i?~, 
KÖP HEM ElT GILLElTE SET IDAG.;.... DET MÄRKER HON I MORGONI 
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plan kan drivas med en total " kostnad 
per . flygtimma av 61 pund jämfört med 
160 pund för andra avancerade rea trä­
nare. Införandet av Jet Provost som ett 
grundutbildningsmedel, är ett ekono­
miskt viktigt steg då man vet att den­
na utbildning hittills erhållits i avance­
rade skolflygplan. 

Boulton Paul Aircraft visade ännu en 
gång en modell av bolagets projekt för 
grundläggande utbildning, ,nämligen P. 
124. Det är en vacker konstruktion med 
allä ytor bakåtsvepta och Hunter-liknan­
de ' luftintag vid vingroten. Den ' förses 
med en Armstrong Siddeley Viper 
Turbo-jet. ' Kabinen är · placerad !ångt 
framför vingens framkant och ger en 
utmärkt sikt. Lärare och elev sitter 
klokt nog sida vid sida liksom i J et Pro­
vost. När Jet Provost blivit så populär 
är det ,uppenbart att P. 124 med en kraf­
tigare motor kommer att bli ett ännu 
mer uppskattat tillskott för flygutbild­
ningen. 

Det bör vara av intresse att här näm­
ria den projekterade Miles M. 100 "Stu­
dent"" vilket också är avsett för skol­
flygning. Före och under det andra 
världskriget tillverkade , Miles-fabriken 
över 7000 flygplan och det är glädjande 
att höra att den återupptar denna till­
verkning av vilken den har så stor erfa­
renhet. M. 100 är mer än halvfärdigt så 
det är mycket möjligt att det är med 
vid nästa. års flyguppvisning. Det kan 
utrustas med en Blackburn Marbore II 
eller två , Blackburn Palas 600 reamoto­
rer. Dess maximala dykhastighet beräk­
nas till ungefär 750 km per timme och 
tjänstevikten som skolflygplan 1400 kg. 
Det har flera Konstruktionsegenskaper 
av intresse. Bl. a. en unik metod vid 
fallskärmshopp utan att behöva vända 
planet på rygg, kroppsformen som mins­
kar skadorna om olyckshändelse skulle 
inträffa och en kraftig plattform bakom 
kabinen på vilken motorerna är monte­
rade, vilket reducerar katastrofrisken 
vid brand. Skolflygplanet M, 100 ska ha 
tillräckligt med bränsle för två på var­
andra följande flygningar på 20 minu­
ters marschfart vid 3 500 m. 

Vi övergår nu till att kortfattat näm­
na brittiska landbaserade dagjaktplan. 
För denna typ är det intressant att 
märka hur tre brittiska" jaktplan nämli­
gen "Hunter", Swift" och "Midge" alla 
har stora flata vindrutor, medan kniv­
eggskarpa tak med endast ett litet föns­
ter för vapen siktet föredras i Frank­
rike. Härigenom får de franska piloter­
na ej så god sikt framåt som de brit­
tiska, men i gengäld innebär den franska 
lösningen mindre luftmotstånd, vilket 
kan ha stor betydelse vid en luftstrid. 

Det lätta Folland "Gnat", vars kon­
struktörer även är ansvariga för "Can­
berra", väckte stor uppmärksamhet och 
är utan tvekan ett underbart dvärgflyg­
plan. Dess aerodynamiska utförande är 
absolut i klass med "Hunter" och 
"Swift". 

Konstruktionstemat för "Gnat" har 
tydligen varit enkelhet tillsammans med 
hög effektivitet. Detta framgick bl. a. 
av den höga vingen, där en struktur 
utan landställ och intag klokt nog har 
valts. Vingen fortsätter obruten genom 
'kroppen. Den svenska J-.29 har en lik­
nande vingkonstruktion. Vid bedöman­
det av den obrutna och effektiva kon­
struktionen -hos J-29:s vinge, kan man 
väl förstå att Follands på detta sätt har 
sparat avsevärd" vikt jämfört med Swifts 
och Hunters vingar med deras många 
utskätningar. Vingen har ett mycket 

I 
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•• 
ARRU VET IRGER 

hur ga .... al en Volkswagen kan bli 
10 •• • 25 •• • 5 0 lr? Ännu vet ingen 
hur gammal en Volkswagen kan bli. 
10.000 • •• ~5.000 ••• 50.000 mil? Ännu 
vet ingen hur långt en Volkswagen kan 
köra. Den har järnkondition, den trivs 
med att pressas hårt. Volkswagen ger 
Er fler mil för pengarna. Den håller i 
längden utan reparationer, vilket också 
är förklaringen till varför i dag över 
60.000 svenskar valt Volkswagen. 

En ';'ärldsledare ; driftsekonomi 

Det ringa cylinderslitaget genom luft­
kylningen och den låga medelkolvhas­
tigheten har gjort VW-motorn till en 
världsledare i drifts- och underhålls­
ekonomi. Over 700 VW-ägare i Sve­
rige och lo.ooo-tals runt om i Europa 
som kört över 10.000 mil på samma 
kolv- och cylindersats utan större mo­
torreparattoner är ett bevis på Volks­
wagens oerhörda slitstyrka. 

Då motorn trots sin stora slitstyrka 
inte längre ger samma kraft är det bara 

att byta ut den mot en fabriksrenove­
rad utbytesmotor. Kosidirden' är låg 
och bytet tar bara någ'ra timmar hos 
VW-verkstaden. 

D e små detaljerna - D en största styrkan 

Ingen vet hur gammal en Volkswagen 
kan bli. Varje gammal VW-ägare vet 
emellertid en sak säkert : genom att an­
vända Volkswagen Original Reservde­
lar får han ut mer av sin vagn, fler mil, 
större säkerhet. De små detaljernas 
kvalitet och precision - där ligger 
den största styrkan. Original Reserv­
delar ger garanti för slitstyrka och 
ökad livslängd. 

Kontrollera därför alltid att Ni fått 
Volkswagen Original Reservdelar. Då 
är Ni säker på att ha fått r.eservdelar 
Ni kan lita på - rätta reservdelar. 

Volkswagen har Sveriges största och tä­
taste servicenät. Over 300 auktoriserade 

,VW-verkstäder finns väl utspridda över 

hela vårt land. Där har man special­
utbildat folk, som till sitt förfogande 
har specialverktyg och maskiner. Kör 
Ni utomlands hittar Ni utan besvär 
auktoriserade VW-verkstäder i över 
100 länder. 

Sveriges nu mest sålda bil i siffror 

• över 1.000.000 Volkswagen till­
verkade vid fabriken i Wolfsburg. 
• över 60.000 Volkswagen sålda i 
Sverige sedan 1950. 

• 13.IP Volkswagen inregistrerade 
första halvåret 1955 - nära 1.000 

fler vagnar än närmaste märke. 
• 2.686 Volkswagen inregistrerade 
under april månad - reKord i svensk 
bilhistoria. 
• 532 riktpriser på olika verkstads­
jobb - lika över hela landet. 
• ö -;er 300 auktoriserade Volks­
wagen-verkstäder i Sverige, öv~r 
1.900 i Europa som ger trygghet i 
alla lägen. 

Generalagent: AB Scania-Vabis, Söder tälje 

VOLKSWAGEN 
Sveriges nu mest sålda bil. 

• 
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ORIGINAlCYlINDRAR 
for aSA. el. Jawo. Jop 
125 cc, lop sprinter 

HEf'OllTE CYLINDER. 
RENOVERING 
garanIirenovering mad 
precision. 

VE~ 
Vo'ntilstyrningor. ventil­
fj6dror enl. original fOt 
0 110 lftC,- tl\Ör!(on. 

S~N~~ 
grundmöIode tr 13, _ 
pr por h6gglanspoJerod. 
underh611sfrt aluminium 
4:/ , _ pr por 

8ALANSPARTIER 
lör aSA, CZ. Jowo, Jop 
125 cc, Jop sprintor och 
till de flesta övriga mc· 
typer enl. orig. utföran­
d. 

HEPOlITE KOLVAR 
för 0110 motorcyklar odII 
IOttvikts·mc - speciellt 
utprovads f6t vorie m0-

tortyp. 

CUO KEDJEHJUL 
BRllLANT KEDJOR 
KodielranStftiuion Mod 
IiIng livslångd. 

Malmgatan 6, Malmll. T el. 72385 växel. 
F r iggag. 3, Göteborg. T el. 152560, 150904. 
Kommendörsg.14, Sthl!'!. Tel. 630175 växel. 

DETEKTIVKAMERA 

!In sensationell japansk miniatyrka mera som 
omä rk lig t f örevigar alla situatio ner. Detek­
t ivkameran k an 'Ni ständigt bära p1'l Er och 
Ar alltid klar f ör tagning. Den erbjuder · trots 
sitt p1'lfalla nde lilla f or mat, sall)ma använd­
ningsomr1'lde som en större och d yra re ka ­
m era. D en kan lätt d öljas i handen eller be­
k vä mt bär a s i ficka n och oaktat dess mini­
m ala dimensioner tager den ska rptecknade 
b ilder , vilka lä tt uppför s t or as till gä ngse for ­
m a t utan kvalitet sför sämring . D etektivkame­
r an är elegant och vä lbyggd och f ör sedd med 
g enomsiktssökare. Med en ins tä llning kunna 
bilder tagas .f r1'ln 'h meter till oändligh et . Ob· 
j ektiv 1 : 5.6. B rännvidd : 25 mm. Lättätkom­
Hg transportskr uv u nder lätta r framvridning­
en av f il men. FIlmformat 14x14 mm. med 8 
b lIder p1'l varje film r ulle. Vikt 58 gram. Storl. 
3O x 35 x50 mm. 
Pris p r stYCk . ............ .. . . . .. . . . . . . 9 : 50 
D 3390 Film till "de tektiv kameran. 
Pris p r ru lle . ..... .. ............ .. ... • . . O: 75 

HOBBY-FÖRLAGET 
avd. R, Borås 

En TIA-ANNONS ger bra resultat! •................................................... 

f 
Nytt n:r av DX-RADIO 

VlIgledn. tö r kortvAgslyssnare. D X-t1ps, 
kortvågs tabell m. m. P r oveJ<. mot o: 25. 
BOJ< 5083, Sthlm 5. . 

lågt tjocklek-korda förh ållande och det 
har inte varit möjlig t att hålla skevro­
derfästen och delar av stöts tänger inom 
pr ofilens gränser som med Swift och 
Hunter, vi lka har större kordadimen­
sioner. 

Det ä r sannolikt att ln å gra mindre 
länder kommer att visa sitt intr esse för 
Gnat, efter som Follands garanterar a i t 
fem Gnats kan tillverkas för samma an­
tal flygplan-man-timmar som ett stan­
dardjaktplan. 

English E lectric P. 1, Englands första 
överlj udsflygplan, g jorde sin jung­
f r ufärd den 4 a ugusti 1954. Under dess 
första dagar uppnådde det ljudha~tighet 
vid pla nflykt vid f lera tillfällen, men se­
dan dess har det varit helt tyst om pla­
net. Det har t vå Armst r ong Siddeley 
I?apphire t u rbin reamotorer och kon­
str uktionen har vissa överensstämmelser 
med Short S. B. 5, v ilket byggdes som 
ett f örsöksflygplan f ör · aerodynamiska 
pr ov vid låg hastighet efter det a tt 
grundd~agen hos P. 1 hade bestämts. 
P. l :s konstruktion, kanske det mest 
ava ncera de flygplanet i sitt slag i vär l­
den, fordra de användning av den mo· 
dernaste provningsutrustningen i stor 
utsträckning, inklusive en transonisk 
vindtunnel som var den första av sin 
typ byggd i England. 

När man ser ' de t vå reamotorer­
nas placer ing i kroppen och den rak­
bla dslika bakåtsvepta vingen är det 
svårt att fatta hur planet kan rymma 
tillräckligt med bränsle för drift i god­
känt lång tid. Höga vederbörande i Eng­
land tror emellertid blint på detta utfö­
rande och 20 fl ygplan har beställts av 
regeringen för forskning. 

Flera länder har visat stor t intresse 
för sandwichkonstruktioner, tidigare be­
skrivna i T fA . Dessa har sexkantigt f or­
ma de s. k. honungskakekärnor, vilj{a är 
tillverkade av. mycket tunna renå)umi­
niumf olier med beteckningen 2SH. Två 
bolag u tställde sådami flygplankonstruk­
tioner: Det 'var ~A. V. Roe, L td., medlem 
av Hawker Siddeley avd., och Aero Re­
search, Ltd., tillverkare av metallimmet 
Redux. Aero Resea rch visade också en 
lämplig värmepress f ör l imning av ho­
nungskakekärnor mot täckplåtar av alu­
minium med Redux 775 R metallim. 
Pressen ger ett tryck på 7 kp/cm2 och 
vä rmer detalj erna upp till 145 0 c. 

A v de uppt rädande flygplanen vid 
uppvisningen va r ungefär 60 % u tru s­
t ade med turbinreamotorer, 13 % med 
turbinpropellermotorer och de återstå­
ende med kolvmotorer. 

TV-nytt. . • I 
'-___ ( Forts. f rån sid. 6.) __ ~...,; 

ägt r um i Diisseldorf . De två fö r egående 
ueställningarna hölls 1950 och 1953 
Arets expo utgjorde som vanligt en 
strålande parad över vad tysk radio-! 
t elevisions- och grammofonindustri av l 

dag kan åstadkomma. P roduktionen IlaI 
ökat enormt, och utställningen upptog 
45 000 m 2 mot 30 000 förra gången . 

Medan vi är i farten ska vi nämna 
några f ler siffror: Ar 1953 pressades 13 

(Forts. på sid. 30.) 

TEKNIKERSKOLAN SALA 
anord nar 5 o. 10 m1'ln. ku r ser tör E lektrotekn. (C-o. B-beh.). Byggnadst~kn. och Verk­
s tad stekn. 5 m1'ln. nybörjarkurser tör E lektriska montörer. Statlig s t u dIehjälp. Rum s ­
t örmedling. - Begär prospekt. 
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Det . 
Slg lönar 

r ekvirera ombudsvillkor 
från Teknik för Alla 

På alla orter och 
arbetsplatser i 
hela landet söker 
TJA ombud 

Hllnvänd Eder till expo Box 8187. Sthlm I . 

Planer för hösten? 
Bygg elter 
planritningar från Tf Al 

I. TIA :. mlnlatyrmotor JU' l, 7.6 cc (Ii 
blad) . 8:50. 

l. D en Idealiska r ltapJ>araten. Skala 1: 2. 
2: 15. 

8. En ettrig 2-takbmotor. O: 911 •• 
9. TIA:s mlnlatyrdle.elmotor. 2: 111 .• 

10. TIA:. amaWrlvarv. Skala 1: 2. II: 110. 
IL TIA:. cykelbåt. (14 blad 1 hel Ikala) 

3-'1 : - pr sats.-
U. Den Idealiska koplerlnCllapparateD. 

Skala 1 : 2 (6 blad) . 7 : 8:>. 
18. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1 : 2. 2 : 11i. 
u. Angpanna f ör mask iner med effekt al' 

1/100-1/75 hk. 2 : 111.-
111. Hill Standard (J"kelbU. Den Svedberg­

ska mästers kaplIVagnen. 8 : M. 
II. Hill-Speed Tramp.".teln. Revolutione­

rande nyhet för ovanstAende bU. j: 50. 
19. Den fulländade fllrstoriDCllapparateD. 

11 : 40.-
u. Bacerbåt .om amaWrb"cge. L. 1I. a. 

..411 m , hutlghet upp till M knop be­
roende pil motorstyrka. K omplett rit­
nlngssäatll (9 blad) Inkl. IleenII 22:-. 

22. Tf A:. M(J-bU. BltnlDg~lIata med full-
IltAndlg arbetllbeskrivninf.' 11:-. 

28. HUMLAN - " Bananeni • Itronga 11'­
.. modell tör 2,~ cc m otorer. 3 : 70 .• 
M. TIA:. FOLJDlOTORBAT - ritningw­

satll med ,tullltAndlg arbet8beakril'D. 
Komplett 8:-. 

'"~ M-loket ~ RUltlln LaDgea mi-bygge, 
11kala O och HO ; Ii blad med tuIlatlln-

. dig arbetsbeskrivning. 12: - . . 
27. PELTON-TUBBIN 10m amatllrbygge. 

Dlm. Mjd 18, längd lO och bredd 17 
cm. RItning 1 hel Ikala. 2: 711.· 

28. PedobU-. LAttbyggd och bUHg cyJteI­
bU tör 1 perllOn. j: 211. 

H. GODSTAG8LOK lom modellbygge l 
llkala l : 411. lpArv1dd O. TankIoJt med 
hjulltAllningen l'D'!. 2: 50. 

10. FJABlL. 18 kl'm aegelblt al' J"ac. K . 
Il'enen. Rltnlnpsatll inkI. llcenl lO :-. 

11. Prkteekonare tar Q"blIrJan (lllnlg­
nlngsarbete). 2: 711 •• 

at. Prkt ... konare (för al'llDcerade modeIl­
bygjtare). 2: 711 •• 

IlS. Po.tdlllg...... vllda l'18tenl8 l'llkI.Dda 
ekIpage. 2: 711.· _ 

H. (Jharabang. 2 : 711.· 
III. Dro.ka med luftJett. 2: 711 •• 
88. 1IOJUIlrlaatbU. 2 : 711.· 
17. BEE- STING. DubbeldAckat flygplan 

t ör linkontroll. 2: 711.· 
IlS. KombinatloJUlmllbel. a blad, ubet8· 

beakrivning. 3: SO. 
se. BUS TER - avancerad. Jllttflugen 

I tnntmodell l t u ll llkala med ubet8-
beakrivning. 2: 711 .• 
Porto och pOltförskottMl'g!tt tll1kom­
mer pil vuje t örellndeIlMl. 

De med • mArkta ritD. Ir -l full lkala. 

TUl Teknlk fllr Alla, Box 1187, Sthlm I . 
Sllnd mot postförskott + porto : 

• • • .. . ex. Ritning nr . ... . . 

Namn . . . ........ . , ... . ... . .. . . . .... . ..... . . 

BOltad ..... . ... ......... . ...... .. ... . .. .. . 

POlltadreae ........ . . T6i~ i .. .......... " 20 



OK Premium bilfett har sImma 
,smidiga konsistens vid -%So ••• 

( '·I··~]~I ~ -
~ , , \ 

, ~ ~ \ 
~,,__ LJ L-

••• 'som vid + 3 I S o :- en garan4 

till heläjbii;;jnm~ 
o 

........ ---7-' _~ret runt 

··PR·EMI MBILFETT 
Ett fett, en spruta - ger snabb, 
rationell rundsmörjning. 

' revolutionerar rundsniörjningen vid värme eller stelnar vid kyla är det drygt 
, -garante~ ~ffektivaste smörjning. och garanterar jämn, säker och effektiv 

smörjning. 
OK Premium'bilfett ersätter alla tidigare sp&-

. -eialfett - och över-tiäffar dem! Det består av 
högklassig smörjolja, inarbetad i ett gele­
ämne, som bibehåller konsistens och smörj­
förmåga oförändrad från -25 o upp till 
.+315 0 C. Tack vare att fettet inte "droppar" 

hos IC får N I : ' 

servicekort som gör det lättare 
för Er att följa skötseln av El' 
vagn 

smörjschema 
smörjservice-Iapp för påmin­
nelse om nästa oljebyte och rund­
smörjning 

serviceutbildad personal på 
alla stationer 

OK 
kör 
till -

Vid rundsmörjning behövs numera alltså bara 
ett fett till alla smörjpunkter - OK PRE­
MIUM BILFETT, det renande, absorberande, 
vattenbeständiga universalfettet. En rationa­
lisering som ger snabb, förstkla~~ig rund­
smörjning. 

Begär rundsmörjning med 

PREMIUM BILFETT 

återbäring på köpet 
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-
Till salu: 
NYA OCH BEG. el. koppl.-ur. el -mot .• damm­
sug., kanleror, förs t .-app., mindre e l. handb.­
maskiner m. m. Electro-:Meco. Drottuingg. 
73 B, Stockholm. 

l\IOTORCYKELDELAR beg.. till de flesta 
m iir ken. Störst i branschen. i\Iotorfirman JaP. 
Olivednlsgntnn 3. Göteborg. T e l. 126934. 

150 : - KR. PER DAG i förtjänst knn ·Ni få 
geuom ntt sä ljn vår nyhet i överdragskläder 
för mc-förare. Upplysningar fås emo t porto. 
Handelsfirmnn AHÅ, Arbogn. 

NYHET I F lytand e l,la.t - Polyester. För 
hobby och indnstri. Stelnar i rumstemp., blir 
glashård och genomskiulig. Armerad med 
gla su ll , starkare än plåt. Lätt att forma. 
mångsidig användning. Pröva detta intres­
santa inaterial! Beställ provsats inneh. pInst. 
härdare. accelerator samt fu li st. beskr. till 
kr. 11:- emot postförsk. PLASI'ICA. Box 
1029. Göteborg 4. . 

BEG. BIL och mc-delar. stor sorte ring. Stig 
Kihl. Box 32, SkölIersta. Tel. örebro 30'297. 

lJTFöRSÄLJES ! Synkronnrverk 110. 127. 
220 V .• förgylld visare. centrnmsek. 15 :-/st. 
R. Linde borg. Gilleg. 4. Hägersten. 

l\nNNINGSLADDARPISTOLER. Browning­
mode ll. för · jakt- o. målskjutning. Licensfria 
36 :-. Hölster till di to 8 :75. Fraktfritt. G. Sa­
muelson. Danstorp. Blidsberg. 

BILLIGT. Reseskrivm. 65 :-. Duplikntol· som 
ny '75 :-. Werner Eriksson. Nossebro. 

1IIETALLGJlJTFOR lIIAR för fabriksm,issig 
framställning av tennfigurer . Soldater, ryt­
tare, indianer. afrikanska och andra djur. 
Även bibliska figurer. 63 fig. 225 :-. H. Svens­
son. Ehrensvärdsgatan 3 •. III, Malmö. 

AGFA 1I10VEX 8 mm ·filmkamera 'm.' Inb. 
exp.-mätare samt Agfa Movilum · laI\ipsystelll 
Dl 2 lamp .• 1 st guIfIlter. 1 st förs.-lins, 1 st 
titell ins. 1 st kam.-hållare. 1· st gUlllmihand­
tag säljes för 600:-. Sv. t. "Fynd 8 mm". 
TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

T VÄTT l\t: f. hand- o. motordr. 85:-. B. m . 
försl. ~korre 20 :-. Box 136. Malmbäck. 

l\IAGNEFON. C. Ohlsons m. ca 4 t. speltid 
pris 350 :-. S. · Olander . ·ödeshög. 

HI-Fl HöGTALARE ; 3. Sinus PMB 6004 
30: -Ist. 3 Lorenz högton 3000-15000 p/s 
15 .ohm 15 :-/st. Baker delningsfIlter 15 ohm. 
30 W. 3000 p / s i lack. plåt1Ma 45 :-. Allt 
~tt. C. D . Rosen. Brds. 

FILlItPROJ . Siemens 8 mm 127-220 V J<'ram 
back o stillbild felfri. Ny 840 :-. sälj. t. 
325 :-. ·Elektr. blixtaggr. Elmed Brillant II 
som nytt. kost. 335:- sälj. ! . 275 :-. C. Ottos­
son. Emmagat. 5. Nybro. 

BILRADIO m . ant. 95 :-. Mc-mot. Jap 500 tv 
m. magn.-ge n. 75 :-. V-låda ! . d :0, 4-viixL 
65 :-. MAG 350 , tv 35 :-. Indian 350 cc m. magn. 
40:-. V- IMa f . d:o 25:-. BSA 500 tv 35:-. 
V-låda 30:-/st. B-tankar 10:-/st. Magn.-gen .• 
;Just. 25:.,.,. sir. MG-hjul 1)1. ,gummi 3.25 X 19 
20 :":"/ s t, -R. Elfström. Kosta . . TeL 13 b. 

P H . siu vviÖ'LAJtE _n.: ,beg. m. 50 st. sklv .. 
200 :-. Hngo Jönson. Ulstorp 14. TomeIiIla. 

T ILLFÄLLE. Wlllys ·p.-bil, m/39 i gott sk. 
bra däck sälj~s bill. ev. byte m. andra sa­
ker. även :antlka . . Upp!. .m. porto: G. Anders-
son. rpL 540, .Vaggeryd. . .. 

ODET. B EG. i..iK i m iTARE 130-220 V. Lik-­
ström 12 V omkpL-bar. 30:-. TeL" indukt. 
o lika storl. 5 :-. Hobel. Umeå Pr. 

lIlATCHLESS-T ANK m/45 60:-, d:o viixell. 
75 :-. Opio teleskopgaft: '1:0 :- . A,1It i bra · 
skick. Sune Svedberg. Dalstorp. Tel. Ulrice­
hamn. 600 15. 

8Y66 , 
Er egen 

6.n fascine­
rande hobby fÖT 
alla d.ldrar. 

KATALOG 

~ 
:/ 
;/ 

10 

Ann.-priset under den na r u brik är nelto kr 
2: 50 per rad (ca 34 t yper ) . För skotts likvid. 
kontant eller insat t d p ostgirokonto 15 7992. 

Manusk r ipten mdste vara tydliga - maskm.­
skri vna eller textade. Vi ansvarar icke f or 
otydligt skr ivna eller star k t f ör kortade manu s. 

VELOCETT]O~ Mac m / 51 nyre n . 80 % gummi 
800 :-. Alla d el. t. d :0. Div. andra bil- o. mc­
del. Nelson. Br 14. J<'rövi. Tel. 459. 

ZEISS IKONTA m . T essar 3,5. S. Compur 
1/ 5OO-sek. Ej beg. m. väs ka. Säljes f. 250:-. 
John E. Andersson. Backa. Arjiing. 

B ANDSP . "Bandofon II" kompl. 350: • bnnd­
sp. " Philips" 500:-. I{ikare 7X35 1{){):-. 
Först.-app. "D unco" 6 X 6 200 :-. Samtl. art. 
helt nya. U lf Andersson. Studentstaden 26. I. 
Uppsala, t e l. 49550. 

ALLA DELAR t. Albin Monark 500 m/42. 
Ing. Karlsson. Svarvarg. 13. StblIfL 517918. 

DELAR t . Chevrolet m/29 mot. 150 : • 
Växe l L 75 :-. Startmot. 40.:-, Gen. 40 :;:-. 
Element n . nytt 50 :- . 5 hJUl 50 :-, Strul­
kast. 15 :-/st ., Kylare 15 :-, Styrsnäcka m. 
stång o. r att 15 :- , . Ba kaxel 5 :-::(st... 2 k ar­
dan stäng. 5 :-/st .• SIgnal 15 :-, Kornktn.-Vls. 
10 :-. Karl-Axe l Johnsson. Hagagatan 68. 
Norrköping. Tel. 6·n 59. 

NYRENOV. Ope l Olym])ia-motor. R Nilsso~, 
Brunnbäcksväg. 3. Avesta 2. tel. 51277 er. 1.1. 11. 

T ILLGODOHAVANDE Herlllods 357:-. till 
h ögstbj. ev. In-te Ill. utomb.-mot. el. p,uno­
drags]). G. Nordlen. Vinkelg. 3. Karlshorg. 

lIIJ-VAGNAR o. skenor. nya. pass. Mecanic o. 
Märklin' billigt. Prislista mot porto. Allt i 
Mecanic-MJ. S. Lönnqvist. Osby. 

Kolil PRESSOR pass. bilverks t. m . tryck­
strömbr o 3-faslllot .• arbetstr. 12 kg 400 :-. 
Hydr. g~ragedomkr. 125 :-. R. Elfström. Kosta. 
·l'el. 13 b. 

REX~IOP. 375 :-. hj -mot. 175 :-, res!,rad.io 90 :-, 
allt i b . sk. T. Nordswan. B :15555. Plt~å. 

B ORR ST ÄLL t. el borr lIfema T. 1~ p . med 
T-spår. E. Jernberg. Box 507. östanvIk. 

OK. 0.8 cc. Körd 3 t . 25 :-. R. Sillen. Tidaholm. 

B I LDEL AR t. Dyna Panhard m/50. Hudson 
m/47 Ford France m/47. lIIinor m/49. Merc. 
170 V m/51. Standard 8 m /46, Olympla n:' / 39. 
Adler m. fl. se äv. töreg. nr. F:a Beg. Bilde­
lar. Trekanten. 

I NSTR lmIENT av . mässing användbara som 
varvräknare 100 000 varv end. 4 :75/st. + f rakt. 
K. Gustafsson,- Box 389, Alingsås. 

FIAT 500 m/39 körkl. sälj. el. b. m. försl. Ja­
kobsson. P . Holmsg. 9 B. Ronneby. T. 1691. 

B SA · VÄXELL. m. automat. fotväx. pass. 350 
--500. 1 :ma 80 :-. T. Johansson. Box 40. Raus. 

F ARSKI NNSSADELT ÄCKE f. mc-sadel 8:-/ 
st + frakt. C. Johansson. Box 28, Hälsingborg. 

l\IOTORE R 98 cc 110. Sachs. HVA kompl. 
. . 50:-/st: S.- Jansson. Box 544. örkelljunga. 

Tel. 278. eft. kl. 18. 403 A. · 

SÄNDAR E i fin rack 60W CW och foni på 
40llfc bandet. utan nätaggregat 70 :-. Först­
klassig generator 6V- 3A och 5OOV-140mA 
90:-. 3-rörs konv. för 35-41Mc. polis och 
Fl\{, i snyg~ grå låda 34 :-. Tg-nycklar bra 

7 :-. G. Packendorft. Värmlandsg. 8. Bodis. 

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK oM 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Vår instruktiva och populära kurs om­
f attar all teori och alla praktiska anvis-

SELSYNELEIIIENT kompl. m. skala o . visare 
par 50 :-, 2" katodstrålerör m . skärm 15 :_. 
Metallikriktare 300 W 5 mA dun. 12 X65 mm 
3 :25. Objektiv t. först.app. Zeiss. Tessar 1 :3.5 
f = 5 Clll 40 :-. L e uchovl11s. Nyg. 11. Västerås, 

2 st iUARJNKIKARE nya m. väska 1 st 7-50 
135 :-. 1 st 50-30 115 :-. 1 st r eserad io Sie­
m e ns 75 :-. 1 st kamera Kodak m. väska 
65 :-. 1 st kastspö m. rulle 15 :-. B. disk. 
John Åberg, Box 119. Gnosjö. 

RADio m. Dl. billigt: Kungs 5 rör växe ls tr. 
30 :-. Telefunken 5 rör allstr. 75 :-. Ins pel­
ningsv. Recorder för 33 o. 78 v. skivor 17(; :_. 
Philips skivväxL n . ny 125:- . A.B.G. moped­
mot. 75 :-. Skrotradio 15 :-/st. Fraktfr. 
A. Nilsson. Box 3037, Växjö. 

PUOPEIJLERVÄXEL HUS. nytt t. utomb. 
100 :-. 'Villiers 147 cc motor förg. magn. vat­
tenk. 100:- . Sökarl. 6V. S. Ander sson. Snärs-
hult. Vitts jö. . 

STATIONÄR luftk. RS.A. mot. 4'/., hk körd 
175 t .· 425 :-. O. Berggren. Box 137. Malmbäck. 

l\IOTORSPARK med ·Williers motor o. nytt 
G-hjnl 16X4 100:-. lIfoto rgräsklipp. ILO 98 cc 
100 :-. Bil Hudson m/37 ny bes. 600 :-. Drag­
spel n. nytt 5 rad. 5 reg. FratineIIi. har kostat 
1200:- säljes för 700 :-. Bil-res .• lager o. verk­
tyg slumpas. E. Nilsson. Box 228 b. Torsby. 

SPORTFISKARE " OHOJ" . Prova fiskedra­
get Hokus. 12001. komb-möj l. 9 :75/st. Fraktfr . 
Bejer Motors. Ardalavägen 89, Älvsjö 2. 

HD m. sidovagn 1926, fullt körklar 400:-. 
Sven Land. Tel. Hiiradsbygden 330 BO. 

Köpes: 
GELOSO G902 el. GB03 mott. i byggsa ts el. 
färdigbyggd i bästa skick. Med el. utan utg­
transt. och högt. Svar med pris. Arne Söder­
ström • . Box 100. Söråker. 

iUODELLRACERB IL. Svar med prisuppgift, 
Jan .öberg. Box 3407. Alingsäs. 

KOlltPLETT vevaxel till DKW. m / 37. Sv. m . 
pris till Kurt Carlsson. Slätteberg, Vinberg, 

""CETYLENGASV. sv. t. "O. A.... P ostv. 7, 
Falkenberg. 

Bytes: 
LITEN CJUIPI NGVAGN ca .25O..kg, isärtag­
bar för villterförvar. m. motorbåt. radiogram., 
bandspelare. kylskåp .eL försl. S. Frost. Ta­
vernagat. 4 a, Laxå. 

ARIE~ 350 m / 30. skattad o . körklar. byt. m. 
mindre mc. el. m. förslag. "L. O.", Fack 25. 
N:a Hede. 

P H I L IPS rörv. m. mot förstoringsapp. S. 
Gustafsson. Förmansg. 2. Hallsberg. 

Diverse: 
l\IOT ORVER KSTÄDER OCH 1IIOTORIIIÅN . 
När det gäller renov. av Eder motor kontak­

.ta oss. Vi har en hypermod . . maskinpark o. 
specialntbildade arbetare. Vi utföra spec.-arb . 
pA. såväl bil. mc. moped, båt o. stationära 
motorer. Svetsn. omfodring av cylindrar. cy ­
linderfinborrning. vev- o. ramlagerrenov. Väl­
sort. reservd .-Iager. DKW u tbytesvevaxla r . 
Spec. avd. för mopedmotorer. Aukt. repro för 
HMW o. Fuchs motorer o. reservdelar. Mo­
torfirman B. Andersson, Göteborg H. Tel. 
220128 . 

ALLA SLAGS T ÄND SPOLAR till båt-. mc­
o. moped magneter m. m. omlindas av fack­
man m. 15 års erfar enbet. 20 :- /st. Omg. leve­
rans. garanti. Nya R adioverkstaden. Ka lmar . 

BORR A OCH VEVLAGERRENOV. Eder mc-. 
och mopedmotor. Katalog m. p . R offes. Ble­
kingeg. 63. Sthlm. Tel. 42 05 43. Snabb leverans. 

Pl'ovbr evet, 8 0m NI får cratls. tnn ... 
håller bl. .. en &'I'uudknra l telecratl. 

ningar som en nybörjare behöver för att _ ... 
bli en skicklig radioamatör. I I 

C Sänd gr atis brev nr 1 i kur sen RA-Kan Ni laga en radioapparat? DIOTE KNIK och RADIOBYGGE samt I 
Aven om Ni tidigare inte känner till ämnet, I p ortof ritt s varskort, s om j ag Atetaän-
kan vi garantera Er, att Ni efter noggrant der , om jag ej önskar fo rsätta kursen . 

~~nNU:lgi.$r;dn k::rsttbygggV~t bii1t:tt~k~~:E~~kdger.~ I. c Katalog m ot . bit. 1: - 1 ~r1märken. I 
.. omp cera e mo a are oc Namn .. ...... .. .. .. .. .. . . ........... I 
en apparat som gAtt sönder. I 

liver radio-tv-materiel, Inatrument, Ad 
byggsatser. rör handböd<er. rltning"r. GRATIS th NI det InnehAlIsrlka.första brevet. resa • • • •••••••• • ••••• ••••••••••• • • I 
litteratur m. m . Sindea mot 1: ~ I· ( ri- Etter att ha studerat detta. avgör Ni. om Ni I P st d TrA %O 
mirlr.en. - som AterbeWaa - vid . order. vill fortsätta .kunen eller ej. o a r . • • • • • •• • ••••••••••• • •• 

L.~==================================~ ________________________________________ ~~ ............... -......... 
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Andrew Walter lär Er spela 

S. här gAr del 1111 
NI fyller först I kupongen längst 
ner till höger på denna sida och 
sänder In den till WestIn '" eo. NI 
blir dl kursdeltagare I Andrew 
Walters N y b ö r j a r k u .r s 
.STORA DRAGSPELSVAGEN. som 
bestAr av 16 lektIonsbrev, vilka sän· 
das med 14 daga~ mellanrum . 

Vad koslar kursen! 
Varje lektIonsbrev löses som post. 
förskoU mot endast kr 3 : 75 + po'rto 
(55 öre) . Allt notmaterial - melodier 
och övningar IngAr utan extra kost· 
nad I kursen. Inte heller behöver 
NI betala n"gontlng extra för be­
svarade frAgeformulär och annan 
service. Allt är Ert för 3 : 75 + porto 
per lekllonsbrev J 

Kursen 
InnehAller ••• 
I första hand fAr NI börja med not. 
lära och notläsnlng. Men redan ef· 
ter första lektIonsbreveI kan NI spe­
la Er första melodi. Sedan gAr det 
vidare pö om pö och efter kort tid 
.kompar. NI I basen och snart för 
.STORA DRAGSPELS·VAGEN. Er 
In I alla finesser, som är förknippa. 
de med utförande av dragspelsmu· 
sik. Baskomp efter harmonibeteck· 
nlngar, synkoper, registerbehandlIng, 
bälgskakningar, moderna ackQl'd, 
utförande av olika sorters musik 
med analysering och rAd. Och allll· 
hop är trevligt och läU skrivet av 
Andrew Walter just för Er. 

Redan efter ell par dor 
kommer första lektIonsbrevet till Er 
pl posten. Det börjar förstls med 
nottära och nottäsnlng, men redan 
I detta lektIonshäfte får NI börja 
spela .några enkla melodier bestå· 
ende av 5 toner. som NI nu lär Er. 
Tänk, när NI gAU Igenom första 
lektIonsbrevet kan NI redan spela 
Er första melolll. Sen går det snabbt 
vidare. 

Eli fyrllolal melodIer 
pA köpel 
Allt som allt InnehAller kursen eU 
fyrllotal melodier _ av alla sla,g. 
Däl' finns Lördags·valsen, När det 
vAras Ibland bergen, MAnstrålar 
klara glimma, KycklIngpolka, My 
blue heaven, I can' t glve you any· 
thlng but love, La Paloma, Hambo 
på logen, Tango a la Habanera OSv. 
Som NI ser melodier, som läcker 
alla slags riktningar Inom dragspels. 
musiken, sA aU NI vid avslutad kurs, 
skall kunna ge Er I kast med vilka 
sorters melod·ler som helst. Genom 
aU dessa melodier IngAr utan extra 
kdstnader har NI redan där FULL 
VALUTA FOR KURSAVGIFTEN. 

pjano- eller knappspel 
Det spelar Ingen roll om NI vIII lära 
Er spela antingen piano - eller 
knappspel. I kursen IngA r noterIhg' 
ar och flngersäUnlngar för båda sor· 
ters spel. 

Har nI Ingel dragspel 
fyll bara I kupongen här bredvid. 
VI har eU stort urval spel till för· 
mAnliga priser ocft synnerligen be­
kväma avbetalnlngsvllll<or, och sän· 
der Er gärna katalogblad över drag· 
spel. ' 

Lat Er önskan gå i uppfyllelse! Nu när Ni kan fä en av Sveriges 
populäras te dragspelsmusiker till lärare - ANDREW WALTER! 
H a n s erkända skicklighet och stora fond av kunnande kommer 
Er till godo i den helt omarbetade brevkursen - .STORA 
DRAGSPELS V AGEN-. Pil ett lättfattligt och medryckande sätt 
lär han Er s nabbt och säkert att s pela dragspel r i k t i g t . . . Ni 
upplever en härlig känsla av tillfredsställelse - för varje dag 
som gå r märker Ni att Er säkerhet ökar .. . Det blir ännu roli­
gare och mer. givande än vad Ni vågat drömma om. Andre" 
W a lters ir\spirerande ledning för Er snabbt fram till m å let 
den dag då Ni med stolthet kan s pela för Edra vänner. 

ANDREW WALTER 

besvarar alla frAgor personUgen' ••• 
EU lekllonsbrev kommer Som sagt 1111 Er var 14 dag. DeUa lär NI Er 
spela Igenom efter Andrew Walters anvisningar. Skulle det vara någon. 
ting som NI känner Er osäker på behÖl'er NI endast fylla I eU medföljan. 
de f r å g e f o r m u l ä r , så får NI svar frän Andrew Walter, som be· 
svarar dem personligen. 

Den slora dagen är Inne 
På överraskande kort tid har NI nåU Ert mAl - NI kan spela dragspel! 
Ja, till och med så bra, aU NI redan kan spela för Edra vänner. NI vet 
hur det är - den som kan spela eU Instrument blir alltid medelpunkten 
på fester, samkväm och tillställningar. När NI har s tuderat det 16 :e och 
sista lektIonsbrevet I Andrew Walters kurs .STORA DRAGSPELSVAGEN_ 
känner NI nämligen till. allt som kan fordras aven god dragspelare. 
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Till Korrespondensinstitutet 
Westln & eo., Katorlnavägen 20, 
Stockholm. Tel. 4204 SO 420490 

:1 
:1 
:1 ______ ---
:1 
: II Härmed beställer jag Andrew Walters I 
: II brevkurs STORA DRAGSPELSVÄGEN _ för 
, NYBöRJARE om 16 lektIonsbrev. EU lek· I 
:11 tionshäfte skall sändas mig var 14 :e dag I :11 mot kr 3: 75 + porto (55 öre) per poslför. 
: II skoll. I 
:11 I 
'11 Nam" ................ . ...... .. " , 1 

=';11 I 
-:;11 Adress .......... ' .. , ... ' .. ...... , I 

~ ~ c I 
E ~ ~JI 
Z ~ ~ II Postanstalt ........................ TU. 20 'I 
---~~~---------------~ 
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bergs 

t' filhandbok 

~ 

Har Ni vlr handbok om 
filar och filning ? Den ger 
rAd och upplysningar och 
är värdefull för alla, som 
använda öbergs filar. 

Erhllles gratis pi begäran. 

För (jbergs rote­
rande filar av hdrd­
metall, snabbstdl 
eller kolstål begär 
speciaJkatalog 

C.O.ÖBERG&Co. 
ESKILSTUNA 

Grundlagd 1850 
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TV-DY" . . . (Forts. fr. sid 26) 
miljoner grammofonplattor, 1954 uppgick produktionen till 25 
miljoner och· beräknas i år nå 30 miljoner . Antalet. tillverkade 
grammofoner stiger i år med 100000 till över en miljon. Och 
tillverkningen av TV-apparater ökar från 150000 till 350000 
apparater . 

I Rheinhalle satt vi pressfolk jämte andra inbjudna gäster 
och lutade oss bekvämt tillbaka i stolarna, medan hela utställ­
ningen projicerades på en bioduk. Femton TV-kameror förde 
oss från monter till monter. Det torde varit första gången en 
utställning premiärvisades på detta behändiga sätt. Det kan­
ske inte var så många nyheter vi fick se men desto fler för­
bättringar och fulländningar. 

Ett av slagnumren var världens minsta TV-kamera, tillver­
kad av Grundig. Hela kameran var inte större än en r adio­
mikrofon och röret ungefär så stort som en cigarrcigarrett. 
Objektivet var av samma slag som man använder till en 8-mm 
smalfilmskamera. Denna miniatyr-TV-kamera kommer att få 
stor användning i det praktiska livet . När t. ex. fabrikations­
processen ska övervakas eller när man på ett bekvämt sätt 
vill hålla utkik över trafikknutpunkter, eller - när bankkas­
sören vill ha er underskrift konttoller ad. Ja, då håller han 
bara checken framför kameran, och där kontrollen ska ut­
föras ser man i samma ögonblick er namnteckning. Dessutom 

MOTOR 
• 

RADIO 
• 

FLYG 
• 

FOTO 
• 

MJ 
• 

ngtt J'artal 

TEKN/&rm 
på varje sida 
Den oerhört snabba tekniska 
utvecklingen har väl aldrig 
varit så märkbar som 1955. 

Atomkraften har tyglats för 
fredlig användning och att 
tillvarata solenergin är 
inte längre en utopi. . 

Teknik för Allo förutsade 
för flera år sedan denna 
utveckling. Vi ser fort­
farande framåt! 

Den moderna människan 
följer med och drar nytta av 
vad som sker i vår underbara 
tekniska värld. 
Ni gör det enklast genom att 
prenumerera på Teknik för Alla. 
Tag vara på det specialerbju­
dande Ni får i denna annons! 

r~~~~------------------------------, ! SPECIAL E RBJ U DAN DE! ! 
, För att Ni på ett bekvämt sätt ska lära känna -
, Teknik för Alla erbjuder vi Er att prenumerera ~ 
, till årets slut för endast 4: 50. ~ 

I PRENUMERERA I DAG! ~ 

~----------------------------------~ 
1940 

1955 

r;ill --; E -;; N;; ;;; A 7L ;'-80:-;187, 
STOCKHOLM S. 

Undertecknad prenumererar härmed pi 
Tf A fr. o. m. 1/.. . . 1955 för 

Helh 16: GO Halvår 9:-
Till hets 81u~ (: GO 

Avgiften uttages mot postförskott. 

Namn: .. . . .. .. . . .. ......... . ...... . ...... . 

Bostad : .... . . . ... . .. . .. . . . ..... . . ... . .... . 

Postadress: ... ... .. . ..... .. ..... .. Tf A 20 
~ ________ oL-S~ d~~ Ii~ • .::ar ~~ta...:.J 

I 



For High fidelity Reproduction 
Tekniska data: Ronetto Typ FF2-0V Typ FF2-P 

Ekvivalent kapacitet .... . .... . ...... . . 

Utspännitig vid 1 000 p/ s 3,16 cm/s och 
18° C±2 dB ...... " ..... .. . ....... .. 

Nåltryck .... : .................. . .. . . . . . 

Vibrationsmoment vid 1 000 p/s . . ... . 

Horisontelt nål tryck för 0,1 mm rörelse 

Vertikal känslighet (dB under hori-
sontell) .... .... ........... . . .. . .. ... . 

Intermodul~tionsdistorsion vid 6 grams 
nål tryck och rörelse upp tul 20 cm/ s 

Belastningsmotständ ....... .. ... .. . .. . 

Frekvensområde ................. ... .. . 

Pris .. .. . . .... .. '" ... . . ... . . ....... . •. 

GOODMAN 

1500 pf 

0,5 volt 

6---8 gram 

0,024 gram 

4,5 gram 

22dB 

< 1,5% 
500 K O 

30-12000 p/s 

60:-

1500 pf 

0,15 volt 

2-6 gram 

O,Q08gram 

2,8 gram 

25 dB 

< 1% 
120 K O 

30-12500 p/s 

60:-

RONETTE "Fonofluid " 
har stort frekvensomr1l.de men viktigast av allt: " Fonofluid" har lägre 
intermodulationsgrad än varje annan näImikrofon. Armen är lagrad 
i kullager och näItrycket är inställbart mellan 1 och 8 gram. Systemet 
är Ronettes välkända "Turnover Catridges" , armen är vetenskapligt 
riktigt konstruerad och samtidigt distingerat elegant i sitt utseende. 
Trots att "Fonofluid" i alla hänseendn är en professionell nålmikro­
fon är priset s1l. lågt att varje musikä lskare kan anskaffa den. "FOllO­

luid" finnes med 2 olika system, b1l.da för standard och längspelande 
skivor. 

GB Typ 1502. 
Hi - Fi­
förstärkare 

I Bäckströms nya H!-Fi­

förstärkare äterges ljudet sA 

som det en gAng inspelades. 

Är grammofonskivan, ban­

det och mikrofonen av HI­

Fl-typ Aterges varje ton, 

varje nyans och hela dyna­

miken riktigt. Ni hör or­

kestern livslevande i rum­

met. Begär broschyr med 

schemata och frekvenskur­

vor. 

Pris Kr. 795:-

" Axiom Loudspeakers" 
äterger frekvensregistret med minimum av distorsion. Den utomordentligt höga fältstyrkan ger 
fantastiskt hög verkningsgrad och god dämpning. 

Tekniska data : A.-dom 22 I\Ik II Axiom 150 I\Ik II Axiom 80 

Diam . .. .......................... 125/16"=313mm 125/ 16"=313 mm 91/2"=240 mm 

Frekvensområde .. ....... . ....... 30--15000 p/s 30--15000 p/s 20--20000 p/s 

Resonansfrekvens . .. . ..... . ..... . 35 p/s 35 p/s 20 p/s 

Talspolediam. .................... 44 mm 44 mm 25,4 mm 

Fältstyrka . .... .................. 17500 gauss 14 000 gauss 17000 gauss 

Max. effekt ... . .. ........... .. .•. 20 watt 15 watt 4-6 watt 

Pris kr 430:- kr 295:- kr 865: -

Ni kan höra och se vår "Hi-Fi"-anläggning i vår nyöppnade utställning Polhemsgatan 4. 

~ AB GÖSTA BÄCKSTRÖM 
Utställning Polhemsgatan 4 
Kontor Ehrensvärdsgatan 1--8 
STOCKHOLI\I K. 
Telefon vll.xel 54 08 90 
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Ni märker det inte själv, men Er gamla radio 
börjar fakt iskt lida av ålderdomskrämpor. Ni kanske får in 
de stationer Ni vill men hur är det med det allra viktigaste, 
hur förvanskat är l judet? Utan att Ni själv lagt märke . till det 
har ljudkvaliteten gradvis fö rsämrats under årens lopp. Ni 
tycker kanske att Er mottagare låter som den alltid gjort, 
men då har Ni fe l. Gör det enkla experimentet att gå in i El' 
radioaffär och lyssna på en modern mottagare - hör årets 
Skantic m ed "det nya lj udet", så inser Ni att det är dags att 
byta Er gamla apparat mot en ny Skantic. 

byt ut den mot en 

TIC 
- radion ... ed Udet '.ya ljudet99 

Pröva t. ex. den nya 
radiogrammofonen 

52.094/52.194 "SONJA" 
Populä r modell, som nu även ut­
rustats för FM-mottagning_ Växel­
ström, Mahogny. Mätt: bredd 780, 
höjd 700, djup 400 mm. Riktpris 
ink!. skivvlLxlare 1.185: - , ink!. 
magnefon och skivspelare 1.9110: -

I alla ledande radioaffärer. 
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dubbelprogrammet 
på Nya Skantic 

visades en större och vidlyftigare dylik 
utrustning för industriell kontroll. 

Stort intresse väckte ett instrument 
som med en ledning står i förbindelse 
med en radioapparat och med vars hjälp 
man från en bekväm stol eller skön säng 
f j ärrdirigerar sin radio. Man bara tryc­
ker på respektive knapp, varvid motsva­
rande fönster lyser upp, och man får 
den ljudstyrka och den klangfärg man 
önskar. 

Små och stora barn trängdes kring en 
konstgjord sjö, på vars vatten Philips 
två elektronskepp utförde fjärrmanövre­
rade operationer. Det största av de bäg­
ge fartygen hette "Berlin", var 2 m 
långt och hade ett flygplan på däck. Det 
andra, "Diisseldorf", var 1,50 m långt. 
På stranden av den konstgjorda sjön 
fanns två UKV -sändare och på vardera 
fartyget fanns en 40-rörsmottagare. 
Man fick se hur fartygens kurs och fart 
bestämdes från land. Räddnings·oåtar 
sattes ut och togs upp igen. Tal och mu­
sik överfördes till högtalare ombord. 
"Berlins" flygplan startade från farty­
get vid en katapultanläggning, gjorde 
en kort flygtur, återvände och togs om­
bord igen medelst en kran, placerad på 
däck. - Allt manövrerat medelst UKV­
sändarna. 

God klangkvalitet utmärker de tyska 
radioapparaterna. Även små apparater 
är utrustade med högtalare, som är oli­
ka konstruerade för höga och låga to­
ner och som dessutom låter ljudet gå i 
skilda riktningar för att åstadkomma 
"3 D"-effekt. 

Tyngdpunkten i den tyska fabl'ikatio­
nen av radiomottagare ligger i prisläget 
DM 240-270. Ca 42 % av det senaste 
årets tillverkade mottagare håller sig 
inom detta prisområde, och procenten 
kommer av allt att döma att bli högre 
allt eftersom televisionen vinner mer och 
mer terräng. 

Beträffande TV-apparaterna framhål­
ler man i reklamen att också dessa nu 
är överkomliga för gemene man, och det 
finns TV-mottagare för 5- 600 mark. De 
mest sålda modellerna håller sig emel­
lertid i prisläget 9-1500 DM. 

Den tyska televisionen har sedan 1953 
ökat från 4 000 inregistrerade appara­
ter till 180 000 i dag, och ökningen på­
går givetvis. De sändarstationer som 
finns ger 80 % av befolkningen möjlig­
het att ta del av TV-utsändningar. Mot­
tagare med 43 cm bildrör förekommer 
mest. Dessa ger bilder i storlek 27X36 
cm. Apparater med 53 cm rör, som ger 
36X 48 cm bildyta vinner emellertid mer 
och mer popularitet, och många dylika 
apparater visas på utställningen. Givet­
vis finns också modellerna med 62 och 
72 cm bildrör representerade, men dessa 
lämpar sig inte för hem utan f ör hotell 
och restauranger. 

En verklig nyhet är den s. k. "Regio­
nalmottagaren", en apparat för avstånd 
på 50 km från sändaren. Den är till­
verkad med ett mindre antal rör och 
förenklingar i alla avseenden, som gör 
att den beträffande priset är helt utan 
konkurrens. Meningarna är emellertid 
delade om denna gottköpsmottagares 
framtidsutsikter. 

Appal·aternas "framtidssäkerhet'· är 
förresten vad tyskarna just nu är myc­
ket ivriga att utlova vid försäl jning av 
radio och TV. Löftet är minst sagt far­
ligt att ge, men de tyska köparna sätter 
värde på att få höra, att den fÖl'sklas­
siga apparaten de köper i dag kommer 
att hålla sig modern många år framåt. 



1_~r~.~~~~~_1 
arna tycks ha fått det bätt­
re efter regeländringen för 
några år sedan, kropparna 
är numera inget problem 
utan bara fyra långsmala 
flak eller ett långt rör. De 
flög vackert och verkligt 
goda resultat noterades. Re­
dan i första perioden hade 
7-8 modeller maximitid och 
striden var här hårdast. 

Som arrangörer i KSAK:s 
regi fungerade modellflyg­
klubbarna Nimbus och Ving­
arna, Stockholm. 

Resultat: 
S-lnt: 
1. Göran Aberg, MFK Gamen, 
Norrköping, 665 sek (105, 180, 
180, 93, 107). 2. Bo Carlsson, 
Vingarna, Stockholm, 656 sek 
(97, 156, 109, 116, 178). 3. K-A. 
Ericsson, Angermanlands MFK, 
Långsele, 612 sek (94, 138, 128, 
180, 78). 4. Lennart Olsson, 
Bjuv, 600 sek. 5. Lars Gustafs­
son, IFK Gamen. Norrköping, 
599 sek. 

G-Int: 
1. Ragnar Ähman, Norrkö­

-pings Automobil- och Flyg­
klubb, 891 sek (180, 180, 180, 
171) . 2. Lennart Tysklind, En­
köping, 836 sek (172, 180, 169, 
163, 147). 3. Anders Håkansson, 
Malmö, 834 sek (162, 178, 180, 
153, 161). 4. Charles Moberg, 
Aeroklubben, Göteborg, 8l:6 sek 
(173, 180, 171, 180, 122). 5) Uun.e 
Johansson, Norrköpings AFK, 
795 sek. 

F-Int: 
1. Hans Friis, MFK Gamen, 

Norrköping, 856 sek ' (180, 137, 
180, 180, 179). 2. Arvid Karlsson , 
Linköpingseskadern, 730 sek 
(169, 144. 158, 143, 116). 3. L. 
Caudell, Borlänge MFK. 717 
sek (128, 180, 180, 180, 49). 4. 
Börje Börjesson, Aeroklubben, 
Göteborg, 683 sek. 5. L. Anders­
son, MFK örnen, Finspäng, 
627 sek. 

Lagtiivllng (3-mannalag, en man 
från varje klass). 
1. MFK Gamen, lag l, Norr­

köping, 2199 sek (Lars Gus­
tafsson, Roger Haag. Hans 
Friis). 2. MFK Gamen, lag 2, 
NorrkBping, 1890 sek. 3. Aero­
klubben, Göteborg, 1826 sek. 4. 
NorrkBpings AFK, 1778 sek. 

Atolllhj6rta ... 
(Forts. fr. sid, 5.) 

på många håll bl. a. är 
Stockholmsreaktorn av den 
typen, men den som We s­
tinghouse nu har byggt är 
den första som någon indu­
stri har anlagt och där prov­
ningar av material m. In. 
kan göras under fullt "nor­
mala" driftsförhållanden. 

Konservbruken med den 
inkapslade motorpumpell 
kallas populärt "atomug-

För den som läser jämsides med förvärvsarbetet är det viktigt. alt 

studierna ledes aven skola med Hermods rika erfarenhet. Individue ll 

handledning. väl prövade kurser och skickliga lärare säkrar resultaten. 

Real- och studentexamen 
Sedan 1932 bar Hermods regelbun. 
det varje vår ocb höst fört fram 

examinander. som i genomsnitt fåll 
goda betyg. Studierna fordrar flit 
och intresse men inte alls någon 

"överbegåvning". Studentexamen 

kan avläggas i etapper. ocb från i 
år kan realexamen tagas i två om· 
gångar. Preparandkurser anordnas 
vid institutet i Malmö, där flertalet 

elever beredes plats i Hermods 
elevbem. Statsstipendier. 

Handelsgymnasieexamen 
Sedan 1948 bar J43 bermodselever 
avlagt denna examen. Cirka 90 0/0 av 
privatisterna bar fått sin utbildning 

vid Hermods. Många av deSSJl har 
kvalificerat sig för inträde vid han· 

delshögskolorna. Examen kan delas 
på två examenstillfå1len. Preparand· 
kurser ordnas i Malmö varje vår. 
Studietiden är 2-5 år beroende på 

rörkunskaper. Statsslipendier. 

Inbödeskurser lill högre skolor 
Ovan nämnda examina öppnar vägar 
för fortsatt utbildning vid fackskolor 
och högskolor. För inträde vid en del av 
dessa kan man nöja sig mcd speciella 
inlrädeskurser. Om villkor för inträde 
vid bl. a. bredvidstående lärounstalter 
lämnar vi gärna detaljerade upplys­
nilIgar. Meddela oss Edra rörkunska. 
per. så att vi kan ställa upp ell just 
för Er tiJIrällalagt kursförslag. 

Universitet 
Stockholm. högskola 

Korolin,ko institutet 
T.kniska högskolor 
Handel.hög.kolor 
Lantbrukshögskolan 
Skogshögskolon 

Tondläkorhög.kolor 
Veterinörhö"skolan 
Soc ialin.t: itut 

G.,mnostlska centraiinstitutet Sm6.kol ••• m'narlum 
Farmaceutisko In.tltutet Folk.kol ... minarium 
T.kni,ka .'ImM.i.,. Sjuk.k6t.nk .... oLo .. 
T.kni,ka lade,"ol., Tandteknikors"olor 
Graf i.ka Institutet Slcooa.kolor 
•• rg.leolon i Fihpstorll Tröd,,6rchsko'or 
Kon.tfockskolon Dri'ul.dor.kun I AlM,., 
Sjöbefälukol.,. Alnarpt me,.ri.kolo 
Hondelsgymno.le,. roli •• kolorno 
Tullverkeu und.,..,.i,n'netanttalt Stoton. b,..nd.kolo 

... -._--
Sänd mig nilrmare upply.ningar om 
8.udier .iU , 

~ 
i 
! 

Fronkenu .. .......... 
O Sludenleraml:lI 
Forkun .... per . D ,oIbleola D rrO,.,l·o",m 

O HandeIsgymna. ieeramen 
Fun."n."aPft' :Ololbl.. O ,Nkz·OlU6d#n,u. 

O R. a/cromen O InlTade.kurI •• 1/ 

forkunabper .. ......... o o ... o o •• • • o •• • ••• 

N.mu .. . . .. .. . ........... . .. . ....... . .. 

Bo. tad ........ , 0 .............. .............. .. 
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En världsomsegling under h avet 

- på ett kilo bränsle! 
När världens första atomdrivna ~: båt - I denna sensationella nyskapelse, liksom vid så 

amerikanska flottans "Nautilus" - sjösattes • många andra tillfällen då kravet på absolut säker-
.den 21 jan. 1954, inleddes en ny epok i sjö- het inte kan eftersättas, har alla smörjningspro-
fartens historia. blem anförtrotts åt Vacuum Oil, vars berömda 

"Nautilus" är på 3.000 ton och kan göra oljor nu skyddar livsviktiga maskindelar ombord 
över 20 knop i undervattensläge. Det nära på "Nautilus". 
foO meter långa skrovet fylls till hälften av "Nautilus" är byggd av General Dynamics Corp. 
maskineriet; en i princip relativt traditionell Connecticut, USA. Detta företag smörjer för 
ångmaskin vars värmekälla är en atomreaktor. övrigt hela sin maskinpark med produkter från 
För att minska den psykiska påfrestningen Vacuum Oil Company och har gjort det i 34 år. 
vid långa uppehåll under vattnet, är övriga Smörjmedlen från Vacuum Oil är en garanti 
utrymmen inredda . med tanke på största för säker och ekonomisk drift. Varför nöja sig med 
möjliga bekvämlighet för den 95 man starka någonting som är näst bäst? Toppkvalitet, världs-
besättningen. "Nautilus" kan stanna i under- omspännande service och 89 års erfarenhet - allt 
vattensläge i· 50 dagar och under denna tid detta kommer Er till godo om Ni väljer Mobil-
ti llryggalägga en distans av 5.000 svenska produkterna. 
mil - 1 1/4 varv runt Jorden. Något dyrbart 
utrymme behöver dock inte upptas för 
skrymmande bränsle - förbrukningen varie­
rar från 1/2 till 1 kilo uran per månad. En uran­
klump på ett kilo är ungefär så stor som en 
golfboll och motsvarar förbränningsväraet 
hos 3.000 ton kol. 

VACUUM OIL COMPANY 
Mobiloil 

Detta betyder för Er 

siikrare och mera 

ekonomisk drift 



--

nens hjärta". Tillverkningen av dessa 
hjärtan kan om något kallas precisions­
arbete. Hela konserveringsproceduren är 
till för att hindra läckage av det livs­
farligt starkt radioaktiva kylvatten som 
upptagit bindningsenergin i form av 
värme och som ska pumpas till ångpan­
norna för att överföras till mekanisk 
energi innan turbogeneratorerna tar 
hand om det för omvandling till elek­
tricitet. Man kan säga att konser­
veringen är ett skyddsmedel - som väl 
är allmänt känt är det just skyddsåt­
gärderna vid reaktoranläggningar som 
är de dyrbaraste och mest tyngande och 
som avsevärt hindrat försöken att an­
vända atomkraften som t. ex. drivme­
del för båtar och lok. Det var ett kon­
serverat hjärta, som möjliggjorde ska­
pandet av "Nautilus", den första atom­
kraftdrivna u-båten. 

Nu ha):' som sagt Westinghouse satt 
igång med industriell produktion av så­
dana motorpumpar. Det bygger reakto­
rer med konserverade pumpar för ame­
rikanska flottan och för USA:s atom­
kraftkommission. För närvarande håller 
man på att fullborda ytterligare två 
atomkraftdrivna maskinerier för u-bå­
tar, ett liknande för ett övervattensfar­
tyg och det maskineri i större format, 
som ska levereras till Duquesne Power 
Company i närheten av Pittsburgh. 
Detta atomkraftverk, som ska vara 
driftklart 1957, är det första i sitt 
slag, men man håller i USA som bäst 
på att planera åtskilliga till. 

Av särskilt stort intresse är kanske 
uppgiften att man har maskintypen klar 
för övervattensfartyg. Det är alltså san­
nolikt att de första atomfartygen snart 
krossar de sju haven. Var säker på att 
det första atomdrivna atlantfartyget 
kommer att hälsas med våldsamt in­
b'esse i europeiska hamnar! 

Av tillverkningen och den långt driv-
. na precision med vilken deR måste ske 
ger mr Miller några belysande glimtar. 
Om själva "burken" berättar han att 
hela motorn och pumpen med fasta så­
väl som roterande delar är helt inne­

. slutna i metall. Det radioaktiva vattnet, 
som flyter fritt i burken, tjänstgör sam­
tidigt som smörjmedel. 

Och så är det precisionen. Vissa delar 
kan inte ges större tolerans än 1 tio­
tusendels millimeter, vilket är ungefär 
så mycket som en femtusendel av ett 
människohårs tjocklek! Alla ytor måste 
vara fullkomligt glatta. Mätningen av 
detta sker med polariserat ljus och om­
sorgsfullt slipade linser. Pumpens rote­
rande del ska vara så ytterst välbalan­
serad att det minsta lilla korn av me­
tallstoft skulle rubba dess balans. 

När äntligen konservburken är klar, 
utsätts den för närgångna prov på tät­
heten. Man sätter burkens inre under 
vakuum och besprutar utsidan med he­
liumgas. Den allra minsta lilla por i 
godset släpper då igenom helium till . 
burkens inre och kan där påvisas med 
mass-spektrometer. Detta täthetsprov 
går fortare att 'utföra än att beskriva 
och i fråga om effektiviteten .tycks det 
inte lämna något övrig!; att önska. Eller 
vad ska man säga om följande data som 
mr Miller lägger fram i sin skildring: 
Provet är så noggrant att det kan av­
slöja porer som är så små att det skulle 
krävas 40 år för 15 kubikcentimeter he­
lium att passera igenom! Karl Modin. 

'FRAMÅT 
med tekniken 

Håll jämna steg med teknikens utveckling! Nu ~ 
mer än någonsin behövs yrkeskunnigt och an- . 
svarsmedvetet folk i dess tjänst. Skaffa tekniska 
kunskaper genom Brevskolan! Skickliga special- '" 
lärare hjälper Dig till säkra resultat! Tvekar D.u ' 
inför kursvalet lämna vi gärna personlig gratis 
studierådgivning. Men klipp till nu - skicka 
in kupongen I DAG I Då får Du studiehand­
boken med råd och upplysningar. 

Några utbildnings­
vägar för Dig 

Ingenjörskurser 

Verkmästarkurser 

Förmanskurser 

Yrkeskurser 

Industriell 
administration 

Moderna ämnes­
kurser 
Verkstadskursen 
Moskinrilning 
Maskinläro 
Materiallöra 
Svetsningsteknik 
Härdningsteknik 
Smidesleknik 
Gjuteriteknik 
Sögverkskursen 
Virkestorkning 
Snickerimaskiner 
Träsammansättning 
Angpannor 
Navigation 
Värmelära och bränslen 
Bilen 
Motorcykeln 
Körkortsprovet 
Mopeden 
Förgasarmotorer 
Diesel· och tändkule-

motorer 
Elektricitetslära 
Växelströmsläro 
Elektromaskinlära 
Signalteknik 
Radio 
Television och radar 
Installationsteknik 
Villainslallation 

Om Du har fallen­
het för t. ex. 
Verkstadsteknik 
Värme- och sanitet 
Ritteknik 
Elektroteknik ' 
Teleteknik 
Järnhantering 
Motorteknik 
Byggnadstekn ik 
Träförädling 
Vägbyggnad 
Sjöfart 

Verkstadsinstallalion 
Anläggnin9steknik 
Den eleklrrska foran 
Belysningstekn ik 
Värme· och sanitets-

teknik 
Avloppsteknik 
Gasteknik 
Vattenledningsteknik 
Vägbyggnadsteknik 
Avvägning 
Mossberäkningar 
Cellulosakursen 
Papperskursen 
Husbyggnadslära 
Byggnadsmaterialiära 
Byggnadsritning 
Järnbrukskursen 
Arbetsstudier 
Industriell organisation 
Elementär matematik 
Algebra 
Geometri 
Trigonometri 
Analytisk glometri 
Grafostotik 
Differential och 

integralräkning 
Fysi~ • 
Kemi 
Arbetspsykologi 
Företogsekonomi 
Arbetslagsliftning 
Arbetarskydd 

, 

klipp till hU 

-• Sönd mig gratis Brevskolans 

• 
studiehandbok. 8 Frankeras ej 

I
I Jag ör intre~s~~~~.~~ . f.~.I.j~~~.e .. a.~.n.e.n.=.. . ......... Lösen . Br::::~;n = 

portot 
............. ...... . ................... -.... .... ..... ..... ..................... . ... ... ..... .... ........... . 

I ......................... ................................................ Brevskolan. 
• ······················ ·············iiöiiiii .. ··· ·· .. ········..............• ... STOCKHOLM 15 • 

• .... ..... ...... ....... . adress··· ······· ·· ········ Svarsförsöndelse • 

II ............... ········· pöstöcir"ess ······ ·· ··· ··· ·TfA ·iiö·' T~~~:!~~I~r 1~ I ._---_ ...........•.. 
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HO-tåg, amerikansk, europeisk etc. 
Prislista (25 öre i frim. ) 

KLARENCO Stockholm/ HÄGERSTEN 
T. Almsg. 59 Tel. 19 10 60 Pg 35 83 85 I 

MOTOR- delarna som söks 

finner Ni hos HÖÖ KS 
Dlustrerade kataloger med många ny ­
heter - även för bilister - sändes 
mot porto. 

Motor-AB Ivan Höök 
L Sågen - Tel. SO, Sl 

:.~~.: 
• hur enkelt Ni kan göra det e 
e " '1 d e e sJa v me e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 

e 
e 
e 
e 
e 
e 

e e 
arbetsmönster och verktyg 

för hobby från 

JERNBOLAGET 2 ESKILSTUNA 
~ 

r---------=-, I p rovmönst er ~ 
Sänd kupongen . iU "JOBBY - rör hobby", Jernbola. 

gel, Esk ilstuna, sol fl r Ni gratis (så Ilnge provupplagan 

räcker) en av de nya JOBBY.mön5l ren. Ni lägger dem 

bara ön~r arbeusl)'ckcl. dga r, borrar, skruvar elC. efter 

tydliga lin jer och marke ringa r. JOBBY'\'<'rktyg sii l j .. 

i tre 5~ l scr så au N i Stcg för steg kan bygga upp en 

bra hobby·utrustning. Verktygen hängs upp med Pegs 

hptcialkrokar) pi en praktisk JOBBY'platta som {öl· 

jet meJ. Dc finns i Er jä rnhandt!1. 

Namn 

Adress 

Postade . .. . 

• 

.J 

ejJ1IJtP':; fl, ~m,;d;g' g",;~:~:'~ 
över amerikanska JOBBY.mönsler för 

prtlkliska och tre,·tiga ti ng Ni kan göra själv. L _________ .J 
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Mars .om turistmdl 
(Forts . fr. sid. 4.) 

en värld med tät atmosfär och ymnig 
fuktighet. Men sedan dess har en stor 
del av luften läckt bor t och vattnet tor­
kat upp - i dag är luften alldeles för 
tunn fö r mänskligt liv eller sådant slag 
av djurliv vi känner på jorden. Detta 
vet man tack vare spektroskopet, med 
vars hjälp man kan analysera det sol­
ljus, som passerat förbi Mars ytan när 
planeten står i det rätta läget på him­
len. 

Iskalotter och rödaktiga 

öknar på Mars 
Till enformigheten på Mars bidrar 

vidare de ökenlandskap, som täcker tre 
fjärdedelar av planetens yta och som då 
och då rörs upp aven virvlande sand­
storm. En besökare kommer kanske att 
fascineras av deras klara f ärg, som va­
rierar från mycket gult till rödaktigt 
och mörkt tegelrött - det är dessa fär ­
ger som, gett Mars namnet "den röda 
planeten". 

Man ser vidare de vita kalotterna av 
snö och is som börjar uppträda under 
Mars-hösten och f örsvinner under Mars­
våren. Men dessa snökalotter är mycket 
tunna - annar s skulle de inte smälta 
för solskenet på Mars, som är betydligt 
svagare än det är här på jorden, efter­
som Mars löper i en bana längre bort 
från solen. 

öppet vatten finns det heller inte 
utan endast en viss fuktighet. De mång­
omtalade "kanalerna" på dess yta är 
inte utförda av några intelligenta mars­
människor utan är antingen naturföre­
teelser eller synvillor. Kanske består 

Mc (oy motorer 
Mc Coy 60 Rhd . . .. .. . .. . . . .. . . K r 144:-
Mc Coy 29 . .. " .. .. .. ... . . .. 93 : 50 
Mc Coy 19 . . . .. . . . ..... . . . .. 71: 50 
Mc Coy 29 Stunt . . . . . . . . . • . • . . .. 67: 50 
Mc Coy 19.. .. "."." . . .. ... 56: -
K & B AIlyn Sky Fury Twin 

2-cyl . .. . . ' . . ..... . ... , .. ... . . .. 
Space Bug Jr, glödstift Motor .. 
OK Cub 049, glödstift Motor .. 
Champion glöd stift '... . .... . . . .. 

56 : 50 
24: SO 
24: 80 
4: 90 

OK glödstIft . .... . . .. . ..... . .. .. 4: 20 

Tornado propellrar 
5X3,5X6,5 X8 ... . . .. . .. . . ... st. K r 1:20 
6 X4, 6X6, 6 X7, 6 X8 . . . . .. . . .... 1:20 
7 X 6, 7 x 8 . .. . . . ... 0 • •• •• ••• • • " " l ': os 
8 X4,8 X6 ,,, ., . . .. .. ,,.,, .... . .... 1 : 65 
9 X4, 9 X6, 9 X8 . . . .. . . •.... .• .. .. 1 : 65 
10 X4, 10 X6 ... ... . .•.... ... . . .. .. 1 : 95 
Speed, 6 x 9. 6 X10, 7 X9 . . . •. • .. 1: 95 

Top Flite 
12 X8, 13 X 5'h, ·14 X6 . . .. . . .. . ... Kr 2: 10 

SOLNA HOBBY-CENTRUM 
R åsundavägen 144, SOLNA. Tel. 822690. 

En TfA-ANNON.S ger bra resultat! 

lack vare 

~ 
• 

avsevärt .. . 

bil­
batterier 

• SAAj·separatorn an­
gripes ej av svavel­
syra - skadas ej av . 
höga temperaturer. 

• SAAj-separatorn är u tförd 
mikroporös plast, som p1 ena · 
sidan är klädd med plastbunden 
glasull . 

• SAAj-batterierna har på grund 
av lågt inre motstånd synnerligen 
god ' startförmåga - även vid de 
lägsta temperaturer. 

Se pd den lIöga kvaliteten, ~mR[p 
se pd det Idga priset - välj 

fUNGNERBOlAGET 
SVENSKA AC.KUMULATOR 
AKTIEBOLAGET JUNGNER 

Stockholm 
Göteborg • Karlstad • Malmö 

Norrköping • Skellefteå • Sundsvall 

ELFA 10 ÅR 
JUBILEUMS· 
KATALOGEN 

1955-56 
utkommer i mitten 
av oktober . Uppla­
gan b rukar ta slu t 
på k ort tid. Bestä ll 
därför Ert exem­
plar snarast. 

Pris 1 :85 plus porto 
Katalogen upptan- all materiel till 
Radiomottagare FM- och UKV -till-
Televisions- satser 

mot tagare 
Service instrument 
Hi-F i-förstärkare 
.Sändare 
Inspelnings-

materiei för 
amatörbyggare 

Dessutom 
Facklitteratur 
Verktyg 
Kopplingsschemor 
Tekniska data 
Byggsatser 

En ovärderlig upps lagsbok för amatörer och 
hobbyentu siaster. Försedd med tekniska för­
klaringar ·)ch upplysningar om de elementära 
el. tekniska gru nderna, förvandlingstabeller, 
code för färgmarkerade kondensatorer o. mot­
stå nd ID • • n. 

....... ELFA RADIO & TELEVISION-, 
Bollända1'egatan 9 A, Stockholm C. e 

H ä rmed beställes Eder katalog 1955--00 att 
sä nda s mot postförskott kr 2 : 50, I frimä r­
ken bifogas 2 : 10. fl postgiro 251215 insät 
t es 2: 10. (Stryk d et ej tillämpliga.) 

Namn • •• . •.. . ..• . .. ... . • •. . ... . . .... • . •• 

Adress • . . . . .. ... ... ... . . . . . . ... . ..• . • .• • 

P ostadress .. . .... .... ...... . ...... , ~'fA 20 
1i1. 11.1 ••• •••••••• ••••• U.u.I.I.nnu .. ~ ...... II •••• I .... ~ 

-,­
./ 



"kanalerna" av remsor av 
mycket fina, oklart tecknade 
detalj er. 

Alla de övriga planeter­
na obeboeliga världar 

Men hur är det då på 
de andra planeterna, som 
även då och då 'förekommer 
i Science-fiction-litteraturen 
som högst beboeliga värl­
dar ? Om man börjar med 
planeten närmast solen, 
Merkurius, kan det först 
som sist konstateras att där 
är alldeles för varmt för 
allt slags liv. I mitten av 
den solbelysta skiv-an har 
uppmätts + 410° C - både 
tenn och bly smälter där . 
Dessutom finns troligen 
ingen a tmosfär där . 

Även i f råga om Venus­
"morgonstjärnan" , som be­
f inner sig i en bana mellan 
Merkurius och jorden - är 
det dåligt ställt med be­
boeligheten. Där finns vis­
serligen en rätt tät a tmo­
sfär , men denna består när­
mast av giftgas, å tminstone 
att döma av de översta la g­
ren. Där ä r varmare än på 
jOl'den, men äet kan finnas 
liv på Venus och kanske 
även områden med för män­
niskan lämplig temperatur . 

I fr åga om de fyra stora 
planeterna utanför Mars 
kan bara sägas, att de är 
helt obeboeliga. Jupiter, den 
varmaste av dessa har en 
ytt emper atur på - 135° 
C - därtill är dess yta 
täckt av tusentals mil t j ock 
is, utanpå vilken kommer 
en atmosfär av ren "gift­
gas", nämligen av väte, me­
tan och ammoniakgas. De 
övriga planeterna ä r annu 
kallare och t äcks av frusna 
ga ser i form av snö och is. 

Och ä"en vår egen måne 
bli r en besvikelse - där 
möter oss ett slättlandskap 
a v salt och finpulvri serat 
damm - som mycket bra 
reflekterar solljuset - om­
växlande med bergskedjor 
a v upp till 10000 meters 
höjd samt 1000-tals ring­
berg. Det ä r mycket varmt , 
flera hundra grader, på 
dagsidan, och mycket kallt, 
omkr ing -270 grader, på 
nattsidan. Men luft och vat­
ten söker vi förgäves. Allt 
ä r t yst, händelselöst, livlöst 
och enformigt. Det är en­
dast i Science-fiction-förfat­
tarnas fantasi som det hän­
der någonting på månen .. . 

------------------, 
Modellsportens 

Dag 

2oAtober 

urser 
•• I Oyera • 

Vid NK! studerar folk i praktiskt taget 
alla åldrar, från lä roverksungdom- till 
pensionerade. Skolungdomen väljer 
N K! för att bättra på sina bet yg genom 
"bredvid-kurser". Vuxen ungdom skaf­
far sig utbildning i t. ex. teknik och 
handel; de som redan kommit in i yr­
keslivet meriterar sig för bä ttre befatt­
ningar; inträdessökande till högre sko­
lor tar N KI-kurser för att klara in­
t rädesprövn ingarna; tjänstemän och 
yrkesfolk i alla åldrar komplettera r 
sina kunskaper eller förbereder en 
examen och pensionerade, eller sådana 
som snart skall bli det , lär sig något 
n ytt för a tt kunna förbättra sina in­
komster genom extraarbete. 

Lysande examensresultat för NKI-elever) 
Befordran och löneförhÖjning under 

INDUSTRI 001 
TEIJIII 

A '1 Ingen/örsutblld­
nlng per korre­
spondons fö, 16 
olika linjer 

A 2 Tekniska 
gymnasiekurser 

A 3 Arbetsledare­
kurser med 
psykologi 

A .4 Verkmästare­
kurser fö, olika 
fack 

A 5 Förmanskurser 
fär olika fack 
Ritarekurser 

A 6 Ritarekurser 
A 70 Matematik för 

förmän 
A 71 Matematik för 

I verkmästare 
A 72 Matematik för 

Ingenjörer 
B 20 Arbetsledning 
B 40 Maskinteknik 
B 60 Verkstadsteknik 
C 1 G;uteriteknik 

C 20 Motorteknik 
C 40 BiIteknik 
C 60 Flygteknik 

D 1 Värme och 
sanitet 

D 20 Elektroteknik 

och efter NKI-utbtldntng *) 
*) Ni k an själv i varje n ummer av NIG-skolans tidskrift "På Fr i­
t id" läsa om NKI-elevernas fr amgånga r i arbete och studier . 

Börja-med detta idag! 
Rekvirera genom fr ikupongen en studtehandbok fö r det eller de ämnes­
områden som intresserar Er . Ni får då också vidstående nya bli/Jschyr. 
som visar Er hu r Ni kan lära Er a t t läsa snabbare, m innas bällre och 
hinna m.ed ,ner. 

Över 500 specialister på olika områden medar betar vid NKI. Vänliga 
och hjälpsamma lärare handleder studierna. 

Om Ni ej redan börjat vid NKI - den moderna fritidsskolan - så gör det N U. 

F 40 Offert och 
försäl/ning 

F 50 Produktion och 
persona' 

lIANDa, KONTOR 
OOt SJÖFART 

G 1 Fullständig 
handelsskola per 
korrespondens 

G 2 Kurser för prak­
tisk realoxarnan 

G 3 Handolsgym­
nasiekurser till 
privatistexamon 

G 4 Utbildning för 
merkantil sjöfart 

G 5 Färetagsekona­
miska kurser 

G 6 Kameral påbygg­
nadskurs för 
tekniker 

G 50 Stenografi 
G 55 Maskinskrivning 
G 60 Bokföring och 

kalkylation 
H 1 Kurser 

I handelslöra 
H 20 Kurser I kontors­
H 30 Handels­

korrespondens 

IWSltOU 101 
GYMNASIUM 

V 4 Specia1ICurser för SPRAK SOCIALA STUDIEI I 
studentexamen K I I Ilitik j I k 4 1d " Högmoderna nybörjar.. urser soc a po 
( eis I 'I amnen och fO'rtsättningskurse, och kommunalkunskap 

så~skirdgp~~~~in~i med specialintalade för bl. a : 
grammofonskivor O 25 ASSIstenter I 

Realexamenskurser N 1 Engelska . sadalvörden 
V·30 Fullständig kurs N 2 Amerikansk eng. O 30 Ungdomsledare-

för realexamen (ej gram.) kurser 
(med lab .materiel ) N 3 Franska 040 Polismannakurser 

V 31 Fullständig kurs N 4 Spanska 
för handelsreal- N 5 Italienska 
exomen N 6 Portug is iska 
(med lob ,materiel ) N 7 Ryska ~~!~!! 

V 33 S·peclalkurser för N 8 Tyska _ O Psykologi 
realexamen N 30 Svenska spraket 
I enskilda ämnen N 31 Latin och grekiska 

R Teckning och 
nyttokonst 

F R I K U P O N G (Kon postas ~ kuvert o<h ~ frimärke) 

____ KUPP UT IKANTIN I _.~ 

Sänd mig utan kostnad "Hur stud ieförmå­
gan kan ökas" , t idsk riften " På Fr itid" för 
ett år och studiehandbok för kurs nr 

I ~Sk rl!' här ovan ~en beteckning k~r.en eller ämne; 
har i t örleckn i ngen här jn l iU.) 

Önskar Ni upplysningar om något som ej finns med I i förteckningen - skriv det i rutan här nedan. 

Franker .. -: 

, i~~ 1 
TILL 
NKI-SKOLAN 

D 40 Radioteknik Fullständi ga kurser m. i I ............ ~~~.~~~~~~ .~~~l~~.n.i ~~~.~. ~~. . .1 
S:TERIKSGATAN33 

STOCKHOlM 12 
D 60 Byggnadsteknik 1ob.materlel för 

E 1 Väg- och voUen- studentexamen på 
byggnadsteknik V 1 Reallinjen 

E 20 Kemi och kemisk tillvalskomb. 1-7 S ....................................... ........................ ... . 0 

teknologi V 2 Latinlinj.en (Namn) 
E 60 PlosUeknik tillva lskomb. 1-11 t 
Fl Textilteknik . V 3 Nyspråkliga lin/en ii · .. ·· ........ · .. · ...... · .. '· ·iii.;.;,ädj .... .. ·· ·· .... ·,, · .... · .. ·, · .. 

F 20 Trä-, cellulosa- mån g a t illvals ..JL., 
L.. __ o_ch_ p_a_p_p_e _rs_t_ek_n_l_k-,--_ komb inationer - T ........................ " ·ip;;.·.:~~i ·· ····· .. TfÅ .. 2i;·:55 

! ~ 8 
Svarsförsä n del .. 
Tillstånd ur 104 
S t o ck holm Il 
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T I D E N är mne att komplettera 
TÄGSATSER: 

1305/2 - Elektriskt persontåg, fram- och backgäende genom polkoppling pli. 

. ~~~~~;~~~:t~~~~ ... ~~~ .. 1.~.5: . ~ . ~.e.r.s.o.~~~~.~~~, .. 1.3 .. ~~~~~: .~ . ~~k och anslut- 45 :_ 
13611/3 - Pullmanexpressen, lok 1365, I?,!llmanvagn 1420, pullmanrestaurantvagn 

1421, resgodsvagn 1422, 16 bOl da, 11 raka anslutnings- och avkopp-
llngsskena ......... . . . ..................... : ..... . ... . . . ........ . .. . . . . .. 15 5: -

Persontågslok, 1350, med 3-axlig släptender, ty-sk 
modell, 14 volts likström, längd med buffertar 
21 cm .. .. ................... .. ... . ..... Kr. 63: -

Expr essloket " P aclllc", 1365, amerikansk modell, 
med 4-axlig tender, 14 volts likström, totallängd 
28,5 cm .......... . .................. . .. Kr. 84: -

NY TRANSFORMATOR: 
Nr 5b2., 110 ener 2.2.0 volt Kr 39:50 
Effekt 30 watt - inbyggd termo-omkopplar e, 
kortslutningssäker. Konstant växelspänning 14 
volt vid max 2,2 amp. Användbar som Ijustrans­
formator eller som bantransformator I förbin­
delse med köraggregat nr 514. Svensk S-märkt. 

514 Kliraggregat - för anslutning till 14 volts 
växelström. Bansidans effektuttag max. 11 watt 
vid 14 volts llkström. Kontinuerllg reglerbar frän 
4-14 volt med inbyggd lägspänningstransforma­
tor - po lvändare - likriktare - beredskaps­
kontrollampa som slocknar vid kortslutning i 
banans strömkrets. Flera köraggregat kan kopp­
las tl11sammans. Matarströmmen kan tagas frän 
transformator 501, 502 eller växelströmuttagen i 
505 ................................ . ... Kr. 32:-

HOBBYTJÄNST-
Olofsgatan 7 ' Stockholm 

Anglok, 1305, med 2-axlig släptender, 
för 14 volts likström, längd ink!. ten-
der 19 cm .................. Kr. 30: 50 

E lektriskt r angerlok, 1330, schweizisk 
modell, 14 volts likström, längd med 
buffertar 12 cm ............ Kr. 49: -

VAGNAR: 
Amerikanska P ullmanvagn­
kopior av litograerad stälplät­
genombrutna fönster med cel-

. lon, bakelittak, bordeauxröda 
med svart tak och boggi. 

1420 - Pullmanvagn, 4-axllg, längd 
24 cm ............. Kr. 13 : 110 

1421 - Pullman-restaurantvagn, 4-ax­
lig, längd 24 cm ... K r . 13: 50 

1422 - Resgodsvagn, 4-axlig med 4 
skjutdörrar ........ K r . 13: 50 

1425 - 4-axllg F lakvagn i p last med 
originaltexter, längd 15,5 cm 

Kr. 6:-
1427 - 4-axllg . täckt godsvagn med 

rörliga skjutdörrar, i plät med 
originaltexter, längd 15,5 cm 

Kr_ 9: 50 
1428 - 4-axlig täckt kylvagn i plast 

med originaltexter, längd 15,5 
cm ................. _ Kr. O: 50 

1435 - 4-nxlig CABOOSE i plast med 
genombrutna fönster och 'Ori-
ginaltexter ......... _ Kr. 9: 50 

DOBBYBOKEN 1955 
Otroligt rikt illustrerad 
Massor a,y ritningar, 
skisser och foton 

Allt om 

Modellflyg, Modellbåtar 
Modellracing, Modell­
järnvägar, Motorer m. m. 
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Bostad ...... . ............................• 

Postadress ............................... . 

Var god skriv tydligt! 'HA 20 

. . 
BREVLADA 

PA denna avdelning besvarall kOlltnadll­
tritt tekniska frågor av allmänt Intr"lIse. 
Om Bvar däremot önskas I brev uttagelI 
ett arvode av l krona Likvid torde In­
sändas på postgirokonto l~ 79112. 

Fråga: 1) Hur tillverkas glasfiberbätar? 2) 
Kan ni uppge svenska inköpskällor för rä-
ma terial och priser? Sam. 

Svar: 1) Glasfiberbätar tillverkas pil. sä 
sätt att pli. en form utstryks plast och glas­
fiberväv varvvis till dess önskad tjocklek er­
häl lits. 2) Tillskriv AB Seriebät, Medborgar­
huset, Stockholm SÖ, vilka f. n. syns vara de 
enda s~ släppt ut plast och glasfilJerväv 
med brtlk~anvisning för amatörer. Priset lig­
ger mellan 15: - och 20: - per m 2 och mm 
tjOCklek. 

Fråga: Är Webra Mach I testad i Teknik 
för Alla och i sä fall i vilket nr? Frågvis. 

Svar: Testningen äterfinns i nr 17, 1954, 
vilket kan erhällas frän expo för 60 öre. 

Fråga: 1) Var kan man köpa material (mäs­
singplät o. dyl.) och verktyg till modell ok­
bygge? 2) Var kan man köpa . lösa kopplingar 
för tägvagnar av Märklins typ? 3) Var kan 
man köpa fanerskivor lämpliga till ett in-
tarsiaar lJete? . A. J. 

Svar: 1) och 2) Frän Tf A :s Hobbytjänst, 
Olofsgatan 7, Stockholm C. Rekvirera kata-' 
log! 3) Microholtz är ett lämpligt material 
och kan köpas frän Tf A ~s Hobbytjänst. 

Fråga, Har tänkt bygga en racerbät av 
galosch typ 2,5 m läng och 1,16 m bred. Till 
den skulle jag bygga om en motorcykelmo­
tor till utombordare. 1) Vad ska jag köpa för 
sort och pli. hur mänga cc? 2) Hur stor pro­
peller? 3) Behövs det nägon ändring pi!. själ­
va motorn? 4) Hur mänga knop kan den 
göra? 5) Hur mycket drar den i timmen? 

w. 
Svar : Ombyggnaden aven mc-motor är 

mycket svär att utföra och fordrar s tor kun­
nighet och tillgäng till goda ver ktyg och 
maskiner. 1) 125-,')00 cc. 2) Ber oende pi\ mo­
torstyrka, varvtal och utväxling. 3) 'l'rollgt­
vis kylningen. 4) Mellan 10 och 45 knop. 
5) 1-10 lit/tim. 

Fråga: 1) Är det tänkbart att bygga sam­
man tvä encylindriga 2-taktsmotorer 98 cc till 
en gemensam? 2) Tänker göra om ba lanser­
na till runda i stället för som tidigare balv­
mänformiga och därigenom öka vevhuskom­
pressionen. Ernäs dl!: ökad effekt? 3) Är det 
lättare att fä motorn vibrationsfri vid sädan 
omändring? 4) Hur ska 'jag fä kanalerna 
rena frän i gjutningen uppkomna ojämnhe­
ter? 5) Finns det nägot ställe där man mot 
avgift kan läna bra svarv och prova vibra­
tioner vid upp till 8--9 ()()() varv/min? BU 

Svar: 1) Det är möjligt att bygga salllman 
tvä encylindrlga motorer till en tväcylin.drig 
men avsevärda ingrepp mäste företas i vev­
huset. 2) Ja, effekten ökar nägot. 3) Vid 
förändring av de ursprungliga balanserna 
mäste man noga tillse att utbalanseringen 
mellan kolv och balanser blir den riktiga sä 
att ej farliga vibrationer uppstår. 4) Kallaler­
na poleras med slippasta och smärjelduk. 5) 
Kanske det kan finnas en möjlighet pli. Hant­
verksinstitutet, Stockholm. 

Fråga: 1) Jag har byggt er trerörsmot­
tagare med ett rör. När större antenniängd 
än 2 dm ansluts läter mottagaren illa. Vad 
kan det bero pä? 2) Var kan man fä tag 
pli. en ritning till en transistormotttagare ? 3) 
Var finns beskrivning till en UKW-mottagare 
som inte är supergenerativ? 4) Kan man an­
vända röret E452 till preselektorn i handbo­
ken "Vi kortvägslyssnare" ? Kanariefågel. 

Svar: 1) Det är omöjligt att säga med led­
ning av den ofullständiga felheskrlvnillgen. 
2) En enkel trasistormottagare finns i Tf A 
nr H, 1955. 3) En enkel UK-mottagare be­
stär aven s. k. converter, som kopplas fram­
för en mottagare, t. ex. en rundradiomotta­
gare. En sädan finns beskriven i Tf A nr 17, 
1948. 4) Röret E 452 är inte lämpligt. 

Fråga: 1) Kan man ansluta 6 volt frän en 
bilackumulator direkt till glödströmmen pli. 
likriktarröret 6 X 4 som har 6,3 volts glöd­
tri!.d samt till övriga rör med 6.3 volts glöd­
träd? 2) I sä fall behöver man dä bara upp­
transformera anodströmmen ? 

Amatörbyggare. 
Svar: 1) Ja, det gär bra. De första 6,3-

voltsrören konstruerades just för drift frän 
ackumulator. 2) Man använder en vibrator­
omformare, som omvandlar likspänningen 
till växelspänning och transformerar upp 
denna till lämplig spänning, varefter lik­
riktning sker. 



TfA:s TANKENÖTTER 

Bokstavsproblem 

Vi har ersatt fem siffror med de fem 
bokstäverna A, B, e, D och E . Därvid 
får vi bland annat följande likheter: 
BXB=E, B+e=D, A+D=E och 
ABe+DE = 224. Vilka siffror motsva­
ras av bokstäverna? 

Släk tsk a p 

Nu kallar vi fyra släktingar för A, 
B, e och D. B är gift med D. A är äkta 
moster till e, D är pappa till e. Hur 
är A och B släkt? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 17 av Tf A. 

Kräftkalas 
7 personer. 

Lådstapling igen 
28 11l.dor . 

PRISTAGARE: 

Korsord nr 17: Stig Cedergren, Banergatan 
61, 5 tr, Stockholm Ö (10 kr) och Stig Bjär­
keblad, Lövudden, Hammar by, Eskilstuna 
(kvartalspren.). 

Tankenötter n r 17 : Eric Alnehed, Grund­
forsbygget, och Bef.-elev Glimall, 4:e komp., 
p l, Enköpin g. 

Korsord 20. 
VÅGRÄTT: 

1) Ges pli. höger- eller väns­
tertrafik den 16 okt. 4) Har 
nu de flesta haft för i lir. 8) 

. Säljs i gatustll.nd. 9) Förlist 
skepp. 10) Kvä llsorder om 
ljus. 11) Gapar och skriker. 
13) Jakt med reaktionsdrift. 
15) Rekreation. 17) Roddbll.t. 
18) Uppstll.r vid hyvliug. 19) 
Hindrar fri entre. 20) Bär 
mll.ngen som prydnad. 21) '\ar 
hälsad! 23) Fransk stad och 
drYCk. 25) Mening. 28) Skämt. 
29) Görs pll. e l symaskin. 30) Ö 
i östersjön. 31) Är ~'eknik för 
Alla en teknisk sMan. 32) 
Motsats till frll.nvaron. 33) 
Flicknamn. 

LODRÄTT: 
1) Experimenterar med gas­

turbin för bilar. 2) Bygger 
modell byggaren i. 3) GlI.r det 
understundom pll.. 4) Tunn 
varmvalsad och glödgad 
järnplll.t. 5) Är den som 
har alla essen. 6) Virke. 7) 
Förmögenhet. 12) Tillverkas i 
Avesta Järnverk. 14) Intres­
serar mj-byggaren. 16) Silver­
nitrat. 18) Underlaget. 22) 
Kvar av mjölken, sedan fett 
och ostämne avlägsnats. 24) 
Rättar sig till form och volym efter det om­
slutande förvaringskär let. 26) 'ritt bakom ku­
lisserna. 27) översätta. 30) Träna. 

Tävling sbestämmelser . 

Markera lösningarna med Korsord n r 20 
·resp. Tankenötter nr 20 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 k r till först öpp­
nade rätta lösning pll. varje prohlem i tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pll. 
10 kr och ett pli. en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 17. 

VÅGRÄTT: 
1) Billopp. 5) Mll.nen. 8) Brudpar. 9) Lau. 

10) Lya. 11) Nyanserna. 13) Sparra. 15) 
Kallet. 16) Refereras. 18) Bil. 20) Iglar. 22) 
Perr on g. 23) Glass. 24) Tarmsll.r. 

LODRÄTT: 
1) Babel. 2) Ljusa. 3) Opponera r . 4) Pärla. 

5) Mol. 6) Neu tral. 7) Normalt. 12) Spatserar. 
13) Sär ling. 14) Anfa lla. 17) Rappt. 18) 
Broms. 19) Läger . 21) R as. 



för att lära ett 

aJlfspråk 
innan årets slut 
Säkert vill NI lära Er ett främmande 
spräk. Men NI har ont om tid. Lingua­
phone lär Er snabbt spräk för prak­
tiskt bruk utan grammatik- och glos­
plugg och studierna blir en trivsam av­
koppling. 

Unna Er en trevlig halvtimme om da­
gen med Linguaphone-kursen, sll. ffil' Ni 
se hur lekande lätt Ni växer iu i sprll.­
ket. Pä 60 timmar kan Ni tillräckligt 
för att klara Er bra utomlands. När Ni 
avslutat hela kursen behärskar Ni Eprä­
ket inom ramen av 3.000 glosor (i dag­
ligt tal behövs bara c:a 1.500). 

Att lära sp r åk med Linguaphone är en 
trevlig hobby - man riktigt längtar 

till lektionerna. 

LINGUAPHONE 
passar alla 

Vem som helst kan lära sprAk med 
Linguaphone - vi har elever i alla äId­
rar. Går Ni i skola bättrar Lingua­
phone pli. betygen. Gamla spräkkunska­
per kompletteras och friskas llpp effek­
tivt med Linguaphone som även är en 
idealisk n ;petitionskurs. Har 1'\1 aldrig 
studerat sprll.k, lär Ni frän grllnden pli. 
ett enl<elt och naturligt sätt med 
LINGUAPHONE. 

Roligt 

~'\11~;W~ry~ I 

och 

I 
I 
I 
I 
1 
1 
I 
I 
I 

lätt 1 

r 
för att kunna 

teckna 
bra redan' nästa ' år 

Det läter som en 
saga, men det är fak­
tiskt sant tack yare 
ABC-metoden. Alla 
kan oavsett anlag pli. 
kort tid lära sig teck· 
na - och teckna bra. 
Även om Ni nu inte 
kan " dra ett streck". 
kommer Ni inom 
kort att förväna Er 
själv och Era vänner 
med utmärkta teck­
ningar. Tack vare 
ABC-metoden lär Ni 
Er teckna lättare än 
Ni lärde Er skriva! 

Lingllaphone har raserat alla fördomar 1 
om att sprll.kstlldier är en tidsödande 
och lll.ngtrll.kig procedlIr. Att lära språk I En trevlig hobby 
med Linguaphone är enkelt - och det 
är roligt. Det gll.r lä tt. Ni märker al<l­
rig svll.righeterna - klInskaperna växer I 
fram under de trivsamma lektionstim­
marna vid grammofonen. Lingllaphone­
metoden är ingen "genväg" - Ni fll.r I 
fullstäfidiga klInskaper. Den dagliga 
kontakten med de ovana sprll.kljllden gör 
att de nöts in i Ert medvetande pli. 1 
samma sätt som om Ni vistades utom­
lands. Lingllaphone-studier ger resultat! 

Bekväma 

Teckning ä r en lö­
nande hobby. Alla 
trevliga semester­
minnen Ni rängar pil __ .... _ ....... 
Ert skissblock och 
de roliga kvällarna m ed pen na eller pensel i handen 
kan inte värderas i pengar. Mänga ABC-elever har 
ocksä blivit professionella tecknare och flera av värt 
lands främsta tidningsteckn ar!\ gjorde sina första läro­
spän i ABC-skolan. 

! PRIVATUNDERVISNING per korrespondens 
B E T A L N I N G S V I L L K O R I ABC-undervisningen är personlig och varje elev fll.r 
Alla har räd att lära sprll.k med Lingua- en känd, svensk konstnär som lärare. Han följ ~r Er 
phone. Ni fll.r en fullständig Lingua- frän första början och vägleder Er fram till Er per-
phone-kurs för 10: - i mänaden. 1 sonliga stil 

Fullständig kurs G RAT I S 
på prov under 8 dagar 

Endast genom att själv prova kan 
Ni fä en fullständigt korrekt upp­
fattning om Linguaphones enastå· 
ende möjligheter. Vi erbjllder Er 
därför en valfri: fullständig lmrs 
under 8 dagar pa prov utan nll.goll 
som helst kostnad för Er. 

: ti{~~~ ~:,~~:;J~;~:: ~,~' lan i Sverige 25-lI.rsjubi-

I /' I '- leum. Med anledning härav 
~' ," I" 't bortskänkte vi en v/lcker 

{ , ~,t" tuschteckning i djuptryck 

l /' *,' ".;' pli. gravyrpapper av lI.rets 

( 
- '. !- .'>; J i. paris~tipendiat Eric Sa-

A fe muelsson, Domnarvet, till \'. . .. ~'J ' , l- ? blivande elever. Även i är 
. • o 1 t.,.;· -: !-.'~, ...... kommer jubileumsgll.van att 

29 °f"nnLs l atKt Ava"IJ·aS p~. RNA! kKall I .... - '. ... _..' '- -' O" i~d:~~~!~~ndh~r~~:fa~~t~~~ 
... lagan är emellertid begrän-

praktiskt taget lära vilket sprll.k Djurstudie utförd sad, sll. Ni gör klokt l att 
som helst med Linguaphone. 1 av ABC-elev. sända in den redan i dag! 

::d :g : at: o:-UtaW:- - - - 7: ...... ·~ .... ~ .. ·i:1 Broschyr I :'d :'g ::!s':: u-: - - - ~ .... ~ .... ~; 
förbInde lse frä n min sl- förbindelse frän min sida : Frankeras ej.: 

d. Rd .. • W~. n"",~,,- e ' F~.nk'''''J - ; I G R A T I S! I nE,dederettstsoer:tiolla~~rf:sCthrYa~ 'S " ABC skolan ' 
~e<lL!U:I~'~I~~~I\'~~:~8C~~ , Lmguaphone, tiuner samt jubilellmsgll.- ... : - : 

~!~~;~U~~n fAg~~~~ngu:~ . ~:t~~at II Sänr~~~: dt~:fgen 1 vanMini~!~;~:5 är. I ....... :.~t:~~~ .... .l 
TEXTA ! ~Tl~~~!~~ä~rd~~i, :................... ' I 1 
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